
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение город-

ской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.12.2016 № 262 "О бюджете города 

Нижнего Новгорода на 2017 год и на 

плановый период 2018 - 2019 годов" 

 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации", статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.12.2016 № 262 "О бюджете города Нижнего Новгорода на 2017 год и на пла-

новый период 2018 - 2019 годов" (с изменениями, внесенными решением го-

родской Думы города Нижнего Новгорода от 22.02.2016 № 19) следующие из-

менения: 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего Новго-

рода на 2017 год: 

общий объем доходов в сумме 27 129 028 092,32 руб.; 

общий объем расходов в сумме 30 140 002 122,51 руб.; 

размер дефицита в сумме 3 010 974 030,19 руб.". 

2. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

"17. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из дру-

гих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2017 году в сумме 

13 868 509 117,85 руб.".  

3. Пункт 31 дополнить подпунктом 31.24 следующего содержания: 

"31.24. На возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой 

сетями городского наружного освещения, находящимися в муниципальной соб-

ственности". 

4. Приложение № 3 "Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 

 22.03.2017 

 

 № 67 



2 

 

Федерации на 2017 год" изложить в редакции согласно приложению № 1 к на-

стоящему решению. 

5. Приложение № 5 "Распределение бюджетных ассигнований по разде-

лам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год" из-

ложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

6. Приложение № 6 "Ведомственная структура расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2017 год" изложить в редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему решению. 

7. Приложение № 7 "Распределение бюджетных ассигнований по целе-

вым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год" изложить в редакции соглас-

но приложению № 4 к настоящему решению. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                        И.Н.Карнилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  Приложение № 1 

  к решению городской Думы 

  от 22.03.2017 № 67  

   

  Приложение № 3 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2017 год 

 

            руб. 
Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 13 260 518 974,47 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 6 094 526 700,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 6 094 526 700,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-

ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ 

97 000 000,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 988 401 700,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 

938 212 500,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 449 200,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной сис-

темы налогообложения 

49 740 000,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 809 509 200,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 409 389 200,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 400 120 000,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 395 257 900,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НА-

ХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 493 665 845,64 

 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в устав-

ных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ 

и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 

городским округам 

500 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущест-

ва государственных и муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) 

2 114 700 845,64 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-

ные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в границах го-

родских округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных уча-

стков 

1 051 451 300,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности городских 

округов (за исключением земельных участков муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений) 

390 133 200,00 



4 

 
Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских 

округов и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

670 116 345,64 

000 1 11 05092 04 0000 120 Доходы от предоставления на платной основе парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения и местах 

внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности 

городских округов 

3 000 000,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитар-

ных предприятий 

13 000 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, на-

ходящихся в государственной и муниципальной собст-

венности (за исключением имущества бюджетных и ав-

тономных учреждений, а также имущества государствен-

ных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

365 465 000,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕ-

СУРСАМИ 

73 269 700,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

52 264 774,47 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания информационных услуг 30 000,00 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 36 601 866,10 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат государства 15 632 908,37 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМА-

ТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

774 752 300,00 

000 1 14 02000 04 0000 000  Доходы от реализации имущества, находящегося в госу-

дарственной и муниципальной собственности (за исклю-

чением имущества бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества государственных и муниципаль-

ных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

675 000 000,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за ис-

ключением земельных участков бюджетных и автоном-

ных учреждений) 

99 752 300,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 263 870 854,36 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 218 000 000,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 13 868 509 117,85 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации 

15 883 350 600,00 

000 2 02 20000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 

2 516 891 000,00 

000 2 02 30000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

11 093 267 300,00 

000 2 02 40000 00 0000 000 Иные межбюджетные трансферты 2 273 192 300,00 

000 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-

шлых лет из бюджетов городских округов 

-2 014 841 482,15 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 27 129 028 092,32 

 

из них:  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ НОВ-

ГОРОД 

 

115 793 400,00 

 

 



5 

 

 
  Приложение № 2 

  к решению  городской Думы 

  от 22.03.2017 № 67 

 

  Приложение № 5 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

  
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода  

на 2017 год 

руб. 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01       1 709 652 995,55 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02      2 798 900,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммное направление расходов 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Функционирование законодательных (представительных) ор-

ганов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03      58 580 100,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 00 00000  58 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 00 00000  58 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 01 03 77 7 99 00000  58 580 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  01 03 77 7 99 00190  48 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 200 6 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 240 6 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04      968 568 911,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 00 00000  968 568 911,00 



6 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 00 00000  968 568 911,00 

Непрограммное направление расходов 01 04 77 7 99 00000  968 568 911,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  01 04 77 7 99 00190  951 491 611,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 00190 100 884 208 411,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 04 77 7 99 00190 120 884 208 411,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 200 63 914 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 240 63 914 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 99 00190 800 3 369 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 7 99 00190 850 3 369 100,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организа-

ции деятельности муниципальных комиссий по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06      148 379 810,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 

Направления деятельности программы 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 00 00000  6 853 110,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 00 00000  6 853 110,00 

Непрограммное направление расходов 01 06 77 7 99 00000  6 853 110,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новго- 01 06 77 7 99 00080  2 383 450,00 



7 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

рода и его заместители  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00080 100 2 383 450,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 06 77 7 99 00080 120 2 383 450,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  01 06 77 7 99 00190  4 469 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00190 100 4 469 660,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 06 77 7 99 00190 120 4 469 660,00 

Резервные фонды 01 11      60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 

Направления деятельности программы 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного фонда 

администрации города  Нижнего Новгорода"  01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13      471 325 274,55 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков от 

самовольно установленных НТО" 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления социаль-

но-экономическим развитием города" 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспе-

чение деятельности в сфере управления социально-экономическим 

развитием города" 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспе-

чения, программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной 

стоимости объектов для нужд города"  01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитекту-

ры и градостроительства" 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 



8 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление сис-

темы общественной безопасности"  01 13 15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохрани-

тельными органами мероприятий по обеспечению общественного 

порядка" 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в 

добровольных народных и молодежных дружинах по охране об-

щественного порядка" 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  01 13 18 0 00 00000  130 116 262,19 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды" 01 13 18 1 00 00000  130 116 262,19 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в 

электронной форме и на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг" 01 13 18 1 01 00000  130 116 262,19 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 01 13 18 1 01 00590  130 116 262,19 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 18 1 01 00590 200 20 265 662,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 18 1 01 00590 240 20 265 662,19 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само-

управления, социальной активности населения, межнационального 

и межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Нов-

городе"  01 13 20 0 00 00000  2 918 190,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территори-

ального общественного самоуправления"  01 13 20 1 00 00000  2 748 190,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса "Луч-

ший Совет общественного самоуправления территориальных об-

щественных самоуправлений города Нижнего Новгорода"" 01 13 20 1 02 00000  376 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общест-

венного самоуправления 01 13 20 1 02 42050  376 600,00 



9 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 200 376 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 240 376 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 01 13 20 1 03 00000  2 371 590,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общест-

венного самоуправления 01 13 20 1 03 42050  2 371 590,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 03 42050 200 2 371 590,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 03 42050 240 2 371 590,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих ор-

ганизаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана меро-

приятий по развитию и укреплению межнациональных и межкон-

фессиональных отношений в городе Нижнем Новгороде" 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных 

и межконфессиональных отношений в городе Нижнем Новгороде 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и внешне-

экономической деятельности города Нижнего Новгорода"  01 13 21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего 

Новгорода в посольствах иностранных государств в Москве, в го-

родах-побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономиче-

ской деятельности 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде меро-

приятий публичного (массового) характера по различным вопро-

сам жизнедеятельности города с участием зарубежных стран и 

городов России" 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономиче-

ской деятельности 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и орга-

низация распространения презентационных материалов о Нижнем 

Новгороде" 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономиче-

ской деятельности 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей го-

рода Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (массового) 

характера за рубежом" 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономиче-

ской деятельности 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 01 13 21 П 04 42090 100 193 684,00 



10 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 13 21 П 04 42090 120 193 684,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 04 42090 200 6 316,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 04 42090 240 6 316,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуще-

ством и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  01 13 22 0 00 00000  47 647 277,00 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 00 00000  47 647 277,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества му-

ниципальной казны" 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение меро-

приятий по управлению муниципальным имуществом" 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участ-

ков" 01 13 22 П 06 00000  24 367 277,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков 01 13 22 П 06 42220  24 367 277,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 200 24 367 277,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 240 24 367 277,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 13 23 0 00 00000  12 476 790,00 

Направления деятельности программы 01 13 23 П 00 00000  12 476 790,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о 

бюджетном процессе" 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления бюд-

жетным процессом" 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным 

процессом  01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 13 23 П 13 00000  9 926 790,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 13 00190  9 926 790,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 13 00190 800 9 926 790,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 13 00190 880 9 926 790,00 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 00 00000  268 916 755,36 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 00 00000  268 916 755,36 



11 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммное направление расходов 01 13 77 7 99 00000  268 916 755,36 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  01 13 77 7 99 00190  109 984 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00190 200 7 836 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00190 240 7 836 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 01 13 77 7 99 00590  148 513 866,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 00590 100 108 422 517,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 77 7 99 00590 110 108 422 517,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 200 39 003 249,12 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 240 39 003 249,12 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 77 7 99 42120  10 118 689,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 200 8 962 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 240 8 962 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 42120 800 1 155 789,00 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 42120 850 655 789,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижи-

мого имущества 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность 03       91 235 643,47 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09      91 235 643,47 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Граждан-

ская оборона и защита населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  03 09 16 0 00 00000  91 235 643,47 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 00 00000  91 235 643,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управ-

ление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 03 09 16 П 01 00000  71 313 341,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 03 09 16 П 01 00590  71 313 341,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 200 14 940 481,35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 03 09 16 П 01 00590 240 14 940 481,35 



12 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 01 00590 800 513 360,12 

Исполнение судебных актов 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16 П 01 00590 850 413 360,12 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за 

счет средств целевого финансового резерва для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера" 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений граждан-

ской обороны муниципальной собственности" 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на тер-

ритории города Нижнего Новгорода аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город"" 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизи-

рованной системы централизованного оповещения населения Ни-

жегородской области муниципального сегмента города Нижнего 

Новгорода  03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 

Национальная экономика 04       8 278 096 514,41 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05      17 114 300,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  04 05 17 0 00 00000  17 114 300,00 

Направления деятельности программы 04 05 17 П 00 00000  17 114 300,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регулирова-

нию численности безнадзорных животных" 04 05 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации проведе-

ния мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней жи-

вотных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных живот-

ных, защите населения от болезней, общих для человека и живот-

ных, в части отлова и содержания безнадзорных животных 04 05 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 04 05 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 



13 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

осуществление полномочий по организации проведения меро-

приятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защи-

те населения от болезней, общих для человека и животных, в части 

отлова и содержания безнадзорных животных 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 

Транспорт 04 08      6 080 859 821,82 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода"  04 08 11 0 00 00000  6 065 859 821,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 04 08 11 1 00 00000  6 065 859 821,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава муници-

пальных транспортных предприятий" 04 08 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 04 08 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по приобрете-

нию автобусов для предприятий и организаций пассажирского 

автотранспорта Нижегородской области 04 08 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пасса-

жиров по установленным администрацией города тарифам на пас-

сажирском транспорте" 04 08 11 1 02 00000  997 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по уста-

новленным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам 

на пассажирском транспорте 04 08 11 1 02 45110  997 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 11 1 02 45110 800 997 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 04 08 11 1 02 45110 810 997 000 000,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 04 08 11 1 04 00000  4 352 692 300,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 08 11 1 04 00800  34 763 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по развитию 

метрополитена в городе Нижнем Новгороде в целях транспортного 

обеспечения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской 

Федерации 04 08 11 1 04 51540  2 273 192 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 51540 400 2 273 192 300,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 51540 410 2 273 192 300,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе Нижний 

Новгород  04 08 11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по продлению 

линий метрополитена в городе Нижнем Новгороде 04 08 11 1 04 S2380  102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 



14 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Непрограммные расходы 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муници-

пальных учреждений 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09      1 792 878 598,10 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода"  04 09 11 0 00 00000  282 510 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и единого го-

родского парковочного пространства»" 04 09 11 2 00 00000  282 510 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транспортной 

схемы города Нижнего Новгорода" 04 09 11 2 01 00000  6 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 01 45600  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 01 45600 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 01 45600 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "ЦОДД" 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных город-

ских парковок" 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение 

дорожного процесса" 04 09 11 2 04 00000  191 400 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 11 2 04 00800  15 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 11 2 04 00800 400 15 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 11 2 04 00800 410 15 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 04 45600  176 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 04 45600 200 176 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 04 45600 240 176 400 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструктуры 04 09 12 0 00 00000  1 240 972 196,29 



15 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

города Нижнего Новгорода" 

Направления деятельности программы 04 09 12 П 00 00000  1 240 972 196,29 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию авто-

мобильных дорог общего пользования местного значения и инже-

нерных сооружений на них" 04 09 12 П 01 00000  1 093 554 332,29 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 12 П 01 45600  1 093 554 332,29 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 01 45600 200 1 093 554 332,29 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 01 45600 240 1 093 554 332,29 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляю-

щих управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лаборатор-

ных испытаний")" 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы дорожного комплекса" 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомо-

бильных дорог, транспортных развязок, пешеходных переходов и 

прочих искусственных сооружений" 04 09 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 12 П 04 00800  59 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Непрограммные расходы 04 09 77 0 00 00000  269 396 301,81 

Непрограммные направления деятельности 04 09 77 7 00 00000  269 396 301,81 

Непрограммное направление расходов 04 09 77 7 99 00000  269 396 301,81 

Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Нижего-

родской области 04 09 77 7 99 21000  19 292 893,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 21000 200 19 292 893,16 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 21000 240 19 292 893,16 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 04 09 77 7 99 45700  102 803 908,65 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 45700 200 99 840 908,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 45700 240 99 840 908,65 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 77 7 99 45700 400 2 963 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 45700 410 2 963 000,00 



16 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) ав-

томобильных дорог общего пользования местного значения муни-

ципальных образований Нижегородской области, в том числе на 

строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 04 09 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по проектиро-

ванию и строительству (реконструкции) автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в том числе на строитель-

ство объектов скоростного внеуличного транспорта, за счет 

средств муниципального дорожного фонда муниципального обра-

зования город Нижний Новгород 04 09 77 7 99 S2200  1 111 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по капитально-

му ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных дорожных со-

оружений на них по государственной программе "Развитие транс-

портной системы Нижегородской области" 04 09 77 7 99 S2210  36 197 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 S2210 200 36 197 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 S2210 240 36 197 500,00 

Связь и информатика 04 10      75 652 723,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  04 10 18 0 00 00000  30 440 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды" 04 10 18 1 00 00000  30 440 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в 

электронной форме и на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг" 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 

Информатика 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и развитие 

официальных Интернет-ресурсов администрации города" 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая поддержка 

информационных систем администрации города" 04 10 18 1 03 00000  25 905 500,00 

Информатика 04 10 18 1 03 42150  25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информационных 

систем администрации города" 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функциониро-

вания информационных систем администрации города" 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 



17 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуще-

ством и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 10 22 0 00 00000  1 855 723,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 00 00000  1 855 723,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление информаци-

онных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 04 10 22 П 07 00000  1 855 723,00 

Информатика 04 10 22 П 07 42150  1 855 723,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 200 1 855 723,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 240 1 855 723,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 

Направления деятельности программы 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 

Информатика 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 00 00000  40 587 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 00 00000  40 587 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 10 77 7 99 00000  40 587 000,00 

Информатика 04 10 77 7 99 42150  40 587 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 200 40 587 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 240 40 587 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12      311 591 071,49 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  04 12 01 0 00 00000  16 057 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательст-

ва" 04 12 01 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских 

конкурсов, содействие участию СМиСП города в областных кон-

курсах, направленных на популяризацию предпринимательской 

деятельности"  04 12 01 1 01 00000  1 500 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 04 12 01 1 01 40500  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 1 01 40500 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 1 01 40500 240 1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприятий 

по упорядочению размещения НТО" 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 



18 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  04 12 01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитекту-

ры и градостроительства" 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование 

развития территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 0 00 00000  153 439 223,35 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 00 00000  153 439 223,35 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной докумен-

тации, обеспечивающей устойчивое развитие территории города 

Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 04 12 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Город-

ской центр градостроительства и архитектуры"" 04 12 14 П 03 00000  57 519 223,35 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 14 П 03 00590  57 519 223,35 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 03 00590 800 3 328 523,35 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 14 П 03 00590 850 3 328 523,35 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, 

размещение социально значимой информации, праздничное 

оформление  территории города Нижнего Новгорода, подготовка и 

реализация мероприятий Чемпионата Мира по футболу FIFA 

2018" 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 



19 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуще-

ством и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 12 22 0 00 00000  4 666 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 00 00000  4 666 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ 

"ДЭМОНИ-Н.Н."" 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой аук-

ционов" 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участ-

ков" 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории го-

рода Нижнего Новгорода"   04 12 24 0 00 00000  24 000 000,00 

Направления деятельности программы 04 12 24 П 00 00000  24 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управ-

ление по туризму города Нижнего Новгорода"" 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреплению 

материально-технической базы (приобретение основных фондов)" 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных 

на повышение конкурентоспособности туристического продукта и 

увеличение туристского потока в Нижний Новгород" 04 12 24 П 03 00000  8 469 766,20 

Мероприятия в  сфере туризма 04 12 24 П 03 47110  8 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 03 47110 600 8 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 03 47110 620 8 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования центра 

подготовки городских волонтеров к чемпионату мира по футболу" 04 12 24 П 04 00000  10 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 04 00590  10 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 04 12 24 П 04 00590 600 10 882 277,80 



20 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и иным некоммерческим организациям 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 04 00590 620 10 882 277,80 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 00 00000  111 388 448,14 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 00 00000  111 388 448,14 

Непрограммное направление расходов 04 12 77 7 99 00000  111 388 448,14 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 77 7 99 00590  78 356 448,14 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 77 7 99 00590 100 54 385 036,21 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 77 7 99 00590 110 54 385 036,21 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 200 22 871 433,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 240 22 871 433,40 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00590 800 1 099 978,53 

Исполнение судебных актов 04 12 77 7 99 00590 830 560 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       1 704 413 215,24 

Жилищное хозяйство 05 01      631 073 920,05 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 01 07 0 00 00000  342 301 420,05 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 00 00000  342 301 420,05 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 01 45010  46 940 227,35 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 45010 800 46 940 227,35 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 45010 810 46 940 227,35 

Проведение ремонтных работ общего имущества (элементов об-

щего имущества) в многоквартирных домах в рамках софинанси-

рования расходов 05 01 07 П 01 S2800  13 059 772,65 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 S2800 800 13 059 772,65 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 S2800 810 13 059 772,65 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда" 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 



21 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, 

обслуживанию и управлению жилищным фондом"  05 01 07 П 04 00000  179 801 420,05 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 04 45020  179 801 420,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45020 800 161 411 420,05 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45020 810 141 411 420,05 

Исполнение судебных актов 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 01 09 0 00 00000  197 580 900,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  05 01 09 1 00 00000  197 580 900,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных домов" 05 01 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 01 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 01 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной цены 

за изымаемые для муниципальных нужд жилые помещения" 05 01 09 1 02 00000  179 623 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении 

граждан 05 01 09 1 02 42140  179 623 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 09 1 02 42140 200 57 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 09 1 02 42140 240 57 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 02 42140 800 179 566 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 02 42140 850 179 566 400,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юридиче-

ских лиц для реализации мероприятий в области жилищного хо-

зяйства" 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 05 01 77 0 00 00000  91 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 05 01 77 7 00 00000  91 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 05 01 77 7 99 00000  91 191 600,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02      182 347 297,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 02 07 0 00 00000  165 163 725,41 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 00 00000  165 163 725,41 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов 

и объектов муниципальной собственности инженерной инфра-

структуры" 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 



22 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в 

сфере коммунального хозяйства" 05 02 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 02 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципальной формы собствен-

ности" 05 02 07 П 09 00000  100 163 725,41 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 07 П 09 00800  100 163 725,41 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 02 07 П 09 00800 400 100 163 725,41 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П 09 00800 410 100 163 725,41 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 02 09 0 00 00000  17 183 571,59 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земельных уча-

стков, подлежащих предоставлению многодетным семьям для жи-

лищного строительства" 05 02 09 3 00 00000  17 183 571,59 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфраструк-

туры к земельным участкам, предназначенным для бесплатного 

предоставления многодетным семьям для индивидуального жи-

лищного строительства"  05 02 09 3 01 00000  17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 09 3 01 00800  17 183 571,59 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 02 09 3 01 00800 400 17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции 05 02 09 3 01 00800 410 17 183 571,59 

Благоустройство 05 03      799 525 598,19 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 0 00 00000  225 725 598,19 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 00 00000  225 725 598,19 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 П 01 00000  114 479 518,63 

Озеленение 05 03 10 П 01 45060  114 479 518,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 200 114 479 518,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 240 114 479 518,63 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоро-

нения в городе Нижнем Новгороде" 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (вклю-

чая сети ливневой канализации и сооружения инженерной защи-

ты) города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 03 00000  101 246 079,56 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 03 45080  101 246 079,56 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 200 101 246 079,56 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 240 101 246 079,56 

Непрограммные расходы 05 03 77 0 00 00000  573 800 000,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 77 7 00 00000  573 800 000,00 

Непрограммное направление расходов 05 03 77 7 99 00000  573 800 000,00 

Уличное освещение 05 03 77 7 99 45040  200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 05 03 77 7 99 45040 200 62 592 100,49 



23 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 45040 240 62 592 100,49 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 77 7 99 45040 800 137 407 899,51 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 03 77 7 99 45040 810 137 407 899,51 

Расходы бюджета города Нижнего Новгорода на поддержку госу-

дарственной программы формирования современной городской 

среды  05 03 77 7 99 L5550  3 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 L5550 200 3 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 L5550 240 3 800 000,00 

Расходы на благоустроство общественных пространств по мар-

шруту следования клиентских групп в рамках проведения Чем-

пионата мира по футболу FIFA 2018 года  05 03 77 7 99 S2520  370 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 S2520 200 370 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 S2520 240 370 000 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05      91 466 400,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ по 

благоустройству города Нижнего Новгорода"" 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности администра-

тивных комиссий" 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномо-

ченных составлять протоколы об административных правонару-

шениях, и по созданию административных комиссий  05 05 07 П 06 73050  236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УГС-

НО и ИЗГ НН""  05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 



24 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК 

НН""  05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Охрана окружающей среды 06       99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 06 03      99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Лесо-

парковое хозяйство города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, 

анализу и предупреждению негативного воздействия на окру-

жающую среду города" 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности 

МКУ "Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов 

города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 



25 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Образование 07       15 271 790 797,41 

Дошкольное образование 07 01      6 076 425 433,30 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  07 01 03 0 00 00000  6 051 263 433,30 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 07 01 03 1 00 00000  6 051 263 433,30 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедос-

тупного и бесплатного дошкольного образования по общеобразо-

вательным программам дошкольного образования" 07 01 03 1 01 00000  5 950 451 377,30 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

дошкольных учреждений 07 01 03 1 01 20590  816 752 877,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 20590 600 816 752 877,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 610 717 756 698,74 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 620 98 996 178,56 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного образования в частных дошкольных обра-

зовательных организациях посредством предоставления указан-

ным образовательным организациям субсидий на возмещение за-

трат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключени-

ем расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошколь-

ных образовательных организаций" 07 01 03 1 03 00000  97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 01 03 1 03 00800  97 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 01 03 1 03 00800 400 97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 01 03 1 03 00800 410 97 882 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)" 07 01 03 1 04 00000  2 930 056,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 01 03 1 04 47050  2 930 056,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 04 47050 600 2 930 056,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 04 47050 610 2 930 056,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 01 07 0 00 00000  25 162 000,00 

Направления деятельности программы 07 01 07 П 00 00000  25 162 000,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учре-

ждений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 01 07 П 12 00000  25 162 000,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 01 07 П 12 47090  25 162 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 07 П 12 47090 600 25 162 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 П 12 47090 610 19 634 470,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 07 П 12 47090 620 5 527 530,00 

Общее образование 07 02      6 435 508 428,34 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  07 02 03 0 00 00000  6 395 562 519,01 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 02 03 2 00 00000  6 395 562 519,01 



26 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедос-

тупного и бесплатного начального, основного общего и среднего 

общего образования по основным общеобразовательным програм-

мам" 07 02 03 2 01 00000  6 330 720 692,81 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 01 21590  821 752 750,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 21590 600 821 740 750,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 610 649 045 679,11 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 620 172 695 071,62 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобра-

зовательных школ-интернатов 07 02 03 2 01 22590  15 991 722,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 22590 600 15 991 722,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 22590 610 15 991 722,70 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специаль-

ных (коррекционных) учреждений 07 02 03 2 01 24590  73 520 522,39 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 24590 200 59 519 192,77 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 24590 240 59 519 192,77 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 02 03 2 01 47050  146 588 396,99 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 47050 800 146 588 396,99 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 02 03 2 01 47050 810 146 588 396,99 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 187 811,70 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 620 875 295 188,30 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразо-

вательным программам, посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключени-

ем расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 



27 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция органи-

заций общего образования" 07 02 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 02 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных организа-

ций 07 02 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строитель-

ству зданий общеобразовательных организаций 07 02 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)" 07 02 03 2 03 00000  1 491 826,20 

Государственнная и муниципальная поддержка в сфере образова-

ния 07 02 03 2 03 47050  1 491 826,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 03 47050 600 1 491 826,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 03 47050 610 1 223 466,20 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 03 47050 620 268 360,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 02 07 0 00 00000  28 792 390,00 

Направления деятельности программы 07 02 07 П 00 00000  28 792 390,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учре-

ждений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 02 07 П 12 00000  28 792 390,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 02 07 П 12 47090  28 792 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 07 П 12 47090 600 28 129 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 П 12 47090 610 24 621 340,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 07 П 12 47090 620 3 507 940,00 

Непрограммные расходы 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных 

услуг частных негосударственных общеобразовательных учреж-

дений религиозных организаций  07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 

Дополнительное образование детей 07 03      2 166 395 258,53 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  07 03 02 0 00 00000  1 033 081 140,52 

Направления деятельности программы 07 03 02 П 00 00000  1 033 081 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выпол-

нение работ) муниципальными учреждениями (организациями)" 07 03 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 



28 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)" 07 03 02 П 05 00000  18 961 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 02 П 05 23590  18 961 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 02 П 05 23590 600 18 961 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 05 23590 610 18 961 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  07 03 03 0 00 00000  437 308 294,55 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспи-

тания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образова-

ния" 07 03 03 3 00 00000  437 308 294,55 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муници-

пальными учреждениями (организациями) дополнительного обра-

зования" 07 03 03 3 01 00000  436 468 645,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 03 3 01 23590  436 468 645,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 01 23590 600 436 468 645,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 610 436 468 645,16 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)  07 03 03 3 02 00000  839 649,39 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 03 03 3 02 47050  839 649,39 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 02 47050 600 839 649,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 02 47050 610 839 649,39 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  07 03 04 0 00 00000  690 970 543,46 

Направления деятельности программы 07 03 04 П 00 00000  690 970 543,46 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

дополнительного образования (музыкальные, художественные 

школы, школы искусств)" 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и ре-

конструкции недвижимого имущества муниципальных учрежде-

ний" 07 03 04 П 07 00000  1 131 578,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 04 П 07 23590  1 131 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 07 23590 600 1 131 578,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 07 23590 610 1 131 578,95 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (приобретение основных фон-

дов)" 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний дополнительного образования детей 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 07 03 04 П 09 00000  950 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 07 03 04 П 09 47100  950 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 09 47100 600 950 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 09 47100 610 950 000,00 



29 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 03 07 0 00 00000  5 035 280,00 

Направления деятельности программы 07 03 07 П 00 00000  5 035 280,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учре-

ждений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 03 07 П 12 00000  5 035 280,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 03 07 П 12 47090  5 035 280,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 07 П 12 47090 600 5 035 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 07 П 12 47090 610 4 065 280,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 07 П 12 47090 620 970 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05      200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой 

политики"   07 05 19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повышения 

квалификации, обучающих семинаров, научно-практических кон-

ференций, круглых столов, деловых игр и тренингов по актуаль-

ным вопросам муниципального управления" 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Молодежная политика 07 07      206 272 778,87 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  07 07 03 0 00 00000  168 147 471,38 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспи-

тания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образова-

ния" 07 07 03 3 00 00000  168 147 471,38 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)  07 07 03 3 02 00000  350 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 07 03 3 02 47050  350 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 02 47050 600 350 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 02 47050 610 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздо-

ровления детей" 07 07 03 3 04 00000  167 797 471,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 07 03 3 04 25590  35 145 944,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 04 25590 600 35 145 944,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 25590 610 35 145 944,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 07 07 03 3 04 47020  107 666 127,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 04 47020 300 62 290 392,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 47020 360 62 290 392,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 04 47020 600 6 829 018,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 47020 610 6 829 018,71 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03 3 04 47020 800 38 326 716,40 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 07 03 3 04 47020 810 38 326 716,40 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части расходов 

по приобретению путѐвок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия и 

иные организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 



30 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

детей в соответствии с имеющейся лицензией, иные организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответ-

ствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории 

Российской Федерации 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  07 07 04 0 00 00000  31 912 547,49 

Направления деятельности программы 07 07 04 П 00 00000  31 912 547,49 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК ДООЛ 

"Чайка"" 07 07 04 П 06 00000  31 702 547,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 07 04 П 06 25590  31 702 547,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 04 П 06 25590 600 31 702 547,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 06 25590 610 31 702 547,49 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (приобретение основных фон-

дов)" 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Моло-

дежь Нижнего Новгорода" 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке 

молодежных организаций и солидарностей" 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи духовно-

нравственных, патриотических и семейных ценностей, устойчивых 

потребностей в творческой самореализации, установки на здоро-

вый образ жизни"  07 07 05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенче-

ской молодежи за достижения  в учебе, поддержке социально-

незащищенных категорий студентов" 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками 07 07 15 3 00 00000  35 000,00 



31 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и их незаконному обороту"  

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа жиз-

ни" 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09      386 988 898,37 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  07 09 02 0 00 00000  216 099,48 

Направления деятельности программы 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  07 09 03 0 00 00000  386 321 228,89 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 09 03 2 00 00000  18 235 079,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета техноло-

гии и дополнительного профессионального образования" 07 09 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) меж-

школьных учебно-производственных комбинатов" 07 09 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 09 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспи-

тания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образова-

ния" 07 09 03 3 00 00000  368 086 149,41 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (организаций)  07 09 03 3 02 00000  105 729 652,42 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 09 03 3 02 47050  105 729 652,42 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 200 11 944 268,87 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 02 47050 240 11 944 268,87 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 02 47050 800 93 785 383,55 

Специальные расходы 07 09 03 3 02 47050 880 93 785 383,55 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегород-

ских мероприятий" 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов местного 

самоуправления" 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен- 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 



32 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой сис-

темы муниципальных образовательных организаций" 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому сопровождению 

аттестации педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с 

целью установления соответствия уровня квалификации требова-

ниям, предъявляемым к первой квалификационной категории  07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осуществ-

лению деятельности по опеке и попечительству в отношении несо-

вершеннолетних граждан" 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуще-

ствлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 08 73020 100 35 505 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 07 09 03 3 08 73020 120 35 505 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 08 73020 200 592 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 08 73020 240 592 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового 

и статистического учета, методическое обеспечение и информаци-

онная поддержка образовательных организаций"   07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) централи-

зованных бухгалтерий, центра мониторинга  07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 09 07 0 00 00000  216 570,00 

Направления деятельности программы 07 09 07 П 00 00000  216 570,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учре-

ждений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 09 07 П 12 00000  216 570,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 09 07 П 12 47090  216 570,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 09 07 П 12 47090 600 216 570,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 07 П 12 47090 610 216 570,00 



33 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту"  07 09 15 3 00 00000  235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа жиз-

ни" 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 

Культура, кинематография 08       824 539 393,96 

Культура 08 01      809 647 393,96 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  08 01 04 0 00 00000  809 647 393,96 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 00 00000  809 647 393,96 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 08 01 04 П 01 00000  415 472 336,37 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 01 42590  415 472 336,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 200 57 494 605,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 240 57 494 605,07 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

клубного типа" 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний культурно-досугового типа 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и кон-

цертных организаций" 08 01 04 П 04 00000  195 442 603,64 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 04 43590  195 442 603,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 600 195 442 603,64 



34 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 610 195 442 603,64 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и ре-

конструкции недвижимого имущества муниципальных учрежде-

ний" 08 01 04 П 07 00000  2 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода  08 01 04 П 07 00800  1 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 08 01 04 П 07 00800 400 1 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 08 01 04 П 07 00800 410 1 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений (приобретение основных фон-

дов)" 08 01 04 П 08 00000  3 912 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний культурно-досугового типа 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 08 42590  2 562 304,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 42590 200 2 562 304,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 42590 240 2 562 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 08 01 04 П 09 00000  28 550 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 09 47100  28 550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 09 47100 600 27 721 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 620 27 341 500,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04      14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 

Направления деятельности программы 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере культу-

ры города" 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле- 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 



35 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ния города Нижнего Новгорода 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Здравоохранение 09       154 600 000,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09      154 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новго-

рода"  09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслуживание 

семей, имеющих детей, по обеспечению полноценным питанием 

детей в возрасте до 3 лет по заключению врачей" 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Социальная политика 10       824 821 705,00 

Пенсионное обеспечение 10 01      70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новго-

рода"  10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 10 02      96 921 705,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новго-

рода"  10 02 06 0 00 00000  96 921 705,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" 10 02 06 1 00 00000  96 921 705,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Нов-

городе" 10 02 06 1 02 00000  84 521 705,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний по организации отдыха и оздоровления детей в летний период 10 02 06 1 02 27590  84 521 705,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 02 27590 600 84 521 705,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 02 27590 620 84 521 705,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной под-

держки ветеранов города" 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учрежде-

ний социального обслуживания населения 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 



36 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помощи 

лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения на базе 

МАУ МЦ "Надежда"" 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специаль-

ного подразделения МАУ МЦ "Надежда", осуществляющего со-

держание лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения  10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 10 03      84 540 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новго-

рода"  10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям 

семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имею-

щим пять и более детей 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных се-

мей  10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одино-

ких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на 

дневных отделениях высших и средних профессиональных обра-

зовательных учреждений при рождении первого ребенка 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и бо-

лее детей 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Нов-

городе" 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских ме-

роприятий для семей, имеющих детей" 10 03 06 1 04 00000  3 802 125,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 04 47250  3 802 125,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 10 03 06 1 04 47250 200 3 802 125,00 



37 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 04 47250 240 3 802 125,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата допол-

нительного материального обеспечения работникам бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода"  10 03 06 1 06 00000  901 416,52 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 10 03 06 1 06 10130  901 416,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 200 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 06 10130 240 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 06 10130 300 891 416,52 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 06 10130 310 891 416,52 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдель-

ным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новго-

рода 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удосто-

енным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находя-

щимся в трудной жизненной ситуации 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топли-

ва гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без 

центрального и газового отопления и не имеющим права на льгот-

ное обеспечение твердыми видами топлива 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления мало-

обеспеченным работникам бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам 

на газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной под-

держки ветеранов города" 10 03 06 1 08 00000  1 896 458,48 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 08 47250  1 896 458,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 08 47250 200 1 896 458,48 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 08 47250 240 1 896 458,48 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной ад-

ресной поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем соста-

ве инвалидов" 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям (от-

цам), занимающимся уходом за детьми-инвалидами 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 



38 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с огра-

ниченными возможностями, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки от-

дельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной под-

держки молодым семьям" 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения 

или строительство индивидуального жилого дома  10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и 

компенсационных выплат гражданам" 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 10 03 77 0 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммные направления деятельности 10 03 77 7 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммное направление расходов 10 03 77 7 99 00000  24 540 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-

ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Россий-

ской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жиль-

ем ветеранов Великой Отечественной войны" 10 03 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 

5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации" 10 03 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми 

формами хронических заболеваний, перечень которых устанавли-

вается Правительством Российской Федерации 10 03 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 73160 320 782 500,00 

Охрана семьи и детства 10 04      552 975 500,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижне-

го Новгорода"  10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедос-

тупного и бесплатного дошкольного образования по общеобразо-

вательным программам дошкольного образования" 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выпла-

ты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях, реа- 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 



39 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

лизующих образовательную программу дошкольного образования, 

в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям 

(законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части родитель-

ской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, 

муниципальных и частных образовательных организациях, реали-

зующих образовательную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  10 04 07 0 00 00000  1 091 500,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 00 00000  1 091 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственни-

ками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попе-

чения родителей, либо жилых помещений государственного жи-

лищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено" 10 04 07 П 03 00000  1 091 500,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собственни-

ками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попе-

чения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, либо жилых помещений госу-

дарственного жилищного фонда, право пользования которыми за 

ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений 10 04 07 П 03 73120  1 091 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 04 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижне-

го Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 04 09 0 00 00000  55 800 700,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  10 04 09 1 00 00000  55 800 700,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 10 04 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

осуществление полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещения-

ми  10 04 09 1 03 N0820  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 10 04 09 1 03 N0820 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 N0820 410 31 300 000,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств 

областного бюджета 10 04 09 1 03 R0820  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 10 04 09 1 03 R0820 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 R0820 410 24 500 700,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06      20 383 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новго- 10 06 06 0 00 00000  5 155 000,00 



40 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

рода"  

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан" 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Нов-

городе" 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения в городе Нижнем Новгороде" 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само-

управления, социальной активности населения, межнационального 

и межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Нов-

городе"  10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих ор-

ганизаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса соци-

альных проектов "Открытый Нижний"" 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным не-

коммерческим объединениям 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 

Непрограммные расходы 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода  10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 

Физическая культура и спорт 11       160 104 200,00 

Массовый спорт 11 02      12 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 02 02 0 00 00000  12 200 000,00 

Направления деятельности программы 11 02 02 П 00 00000  12 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 200 4 703 232,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 11 02 02 П 01 47240 240 4 703 232,94 



41 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 11 02 02 П 01 47240 600 2 496 767,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 02 П 01 47240 610 2 496 767,06 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортив-

ных сооружений" 11 02 02 П 04 00000  5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 11 02 02 П 04 00800  5 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 02 02 П 04 00800 400 5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 02 02 П 04 00800 410 5 000 000,00 

Спорт высших достижений 11 03      136 586 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 03 02 0 00 00000  136 586 600,00 

Направления деятельности программы 11 03 02 П 00 00000  136 586 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 11 03 02 П 01 47240 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 03 02 П 01 47240 610 300 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортив-

ных сооружений" 11 03 02 П 04 00000  136 286 600,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 11 03 02 П 04 00800  55 386 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 00800 400 55 386 600,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 00800 410 55 386 600,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-

изыскательские работы и разработку проектно-сметной докумен-

тации объектов капитального строительства  11 03 02 П 04 72450  56 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строитель-

ству, реконструкции, проектно-изыскательским работам и разра-

ботке проектно-сметной документации объектов капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода  11 03 02 П 04 S2450  24 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 S2450 400 24 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 S2450 410 24 000 000,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05      11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 

Направления деятельности программы 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-

ных) органов 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 



42 

 
Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Средства массовой информации 12       21 090 157,47 

Периодическая печать и издательства 12 02      15 025 946,47 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  12 02 18 0 00 00000  15 025 946,47 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности орга-

нов местного самоуправления города Нижнего Новгорода в сред-

ствах массовой информации" 12 02 18 2 00 00000  15 025 946,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомст-

венных организаций - редакций средств массовой информации" 12 02 18 2 01 00000  15 025 946,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 12 02 18 2 01 00590  13 490 157,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 12 02 18 2 01 00590 100 7 318 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 02 18 2 01 00590 110 7 318 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 02 18 2 01 00590 200 6 158 257,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 02 18 2 01 00590 240 6 158 257,47 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, учре-

жденным органами местного самоуправления 12 02 18 2 01 47200  1 535 789,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 12 02 18 2 01 47200 600 1 535 789,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) учреждений) 12 02 18 2 01 47200 630 1 535 789,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04      6 064 211,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  12 04 18 0 00 00000  6 064 211,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности орга-

нов местного самоуправления города Нижнего Новгорода в сред-

ствах массовой информации" 12 04 18 2 00 00000  6 064 211,00 

Основное мероприятие "Организация информационного освеще-

ния деятельности органов местного самоуправления в средствах 

массовой информации" 12 04 18 2 02 00000  6 064 211,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 18 2 02 47150  6 064 211,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 04 18 2 02 47150 200 6 064 211,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 04 18 2 02 47150 240 6 064 211,00 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципаль-

ного долга 13 01      1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муници-

пального долга" 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     30 140 002 122,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



43 

 

 

 
Ведомственная структура расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год 

 

руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода 001        1 238 703 490,00 

Общегосударственные вопросы 001 01       214 003 490,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 001 01 06      141 526 700,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 

Направления деятельности программы 001 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 001 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 001 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 001 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Резервные фонды 001 01 11      60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервно-

го фонда администрации города  Нижнего Новгорода"  001 01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгоро-

да 001 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 001 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13      12 476 790,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 13 23 0 00 00000  12 476 790,00 

Направления деятельности программы 001 01 13 23 П 00 00000  12 476 790,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информа-

ции о бюджетном процессе" 001 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Нов-

города 001 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 

  Приложение № 3 

к решению городской Думы 

  от 22.03.2017 № 67 

 

  Приложение № 6 

к решению городской Думы 

  от 22.03.2017 № 67 



44 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Повышение качества управления 

бюджетным процессом" 001 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджет-

ным процессом  001 01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 01 13 23 П 13 00000  9 926 790,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 001 01 13 23 П 13 00190  9 926 790,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 13 00190 800 9 926 790,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 13 00190 880 9 926 790,00 

Национальная экономика 001 04       24 700 000,00 

Связь и информатика 001 04 10      24 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  001 04 10 18 0 00 00000  21 930 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управ-

ления и создание комфортной информационно-

навигационной среды" 001 04 10 18 1 00 00000  21 930 500,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая под-

держка информационных систем администрации города" 001 04 10 18 1 03 00000  21 930 500,00 

Информатика 001 04 10 18 1 03 42150  21 930 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 03 42150 200 21 930 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 03 42150 240 21 930 500,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 

Информатика 001 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Обслуживание государственного и муниципального 

долга 001 13       1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и муни-

ципального долга 001 13 01      1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга" 001 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 001 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

Департамент культуры администрации города Нижнего 

Новгорода 056        1 570 422 484,91 

Национальная экономика 056 04       24 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 056 04 12      24 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на террито-

рии города Нижнего Новгорода"   056 04 12 24 0 00 00000  24 000 000,00 

Направления деятельности программы 056 04 12 24 П 00 00000  24 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 056 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 



45 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укре-

плению материально-технической базы (приобретение ос-

новных фондов)" 056 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направ-

ленных на повышение конкурентоспособности туристиче-

ского продукта и увеличение туристского потока в Нижний 

Новгород" 056 04 12 24 П 03 00000  8 469 766,20 

Мероприятия в  сфере туризма 056 04 12 24 П 03 47110  8 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 03 47110 600 8 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 03 47110 620 8 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

центра подготовки городских волонтеров к чемпионату 

мира по футболу" 056 04 12 24 П 04 00000  10 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 04 00590  10 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 04 00590 600 10 882 277,80 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 04 00590 620 10 882 277,80 

Образование 056 07       722 883 090,95 

Дополнительное образование детей 056 07 03      690 970 543,46 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 07 03 04 0 00 00000  690 970 543,46 

Направления деятельности программы 056 07 03 04 П 00 00000  690 970 543,46 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреж-

дений дополнительного образования (музыкальные, худо-

жественные школы, школы искусств)" 056 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта 

и реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений" 056 07 03 04 П 07 00000  1 131 578,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 07 23590  1 131 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 07 23590 600 1 131 578,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 07 23590 610 1 131 578,95 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобре-

тение основных фондов)" 056 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 056 07 03 04 П 09 00000  950 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 07 03 04 П 09 47100  950 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 09 47100 600 950 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 09 47100 610 950 000,00 



46 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Молодежная политика 056 07 07      31 912 547,49 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 07 07 04 0 00 00000  31 912 547,49 

Направления деятельности программы 056 07 07 04 П 00 00000  31 912 547,49 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК 

ДООЛ "Чайка"" 056 07 07 04 П 06 00000  31 702 547,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 06 25590  31 702 547,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 04 П 06 25590 600 31 702 547,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 06 25590 610 31 702 547,49 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобре-

тение основных фондов)" 056 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Культура, кинематография 056 08       823 539 393,96 

Культура 056 08 01      808 647 393,96 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 08 01 04 0 00 00000  808 647 393,96 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 00 00000  808 647 393,96 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности биб-

лиотек" 056 08 01 04 П 01 00000  415 472 336,37 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 056 08 01 04 П 01 42590  415 472 336,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 200 57 494 605,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 240 57 494 605,07 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 056 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреж-

дений клубного типа" 056 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 



47 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров 

и концертных организаций" 056 08 01 04 П 04 00000  195 442 603,64 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций исполнитель-

ских искусств 056 08 01 04 П 04 43590  195 442 603,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 04 43590 600 195 442 603,64 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 43590 610 195 442 603,64 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта 

и реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений" 056 08 01 04 П 07 00000  1 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 056 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобре-

тение основных фондов)" 056 08 01 04 П 08 00000  3 912 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 056 08 01 04 П 08 42590  2 562 304,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 42590 200 2 562 304,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 42590 240 2 562 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций исполнитель-

ских искусств 056 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 056 08 01 04 П 09 00000  28 550 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 09 47100  28 550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 09 47100 600 27 721 500,00 



48 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 620 27 341 500,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04      14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  056 08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 

Направления деятельности программы 056 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере 

культуры города" 056 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 056 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 056 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Департамент образования администрации города Ниж-

него Новгорода 075        13 840 149 006,46 

Образование 075 07       13 344 065 706,46 

Дошкольное образование 075 07 01      5 978 543 433,30 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 01 03 0 00 00000  5 953 381 433,30 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 07 01 03 1 00 00000  5 953 381 433,30 

Основное мероприятие "Организация предоставления об-

щедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам дошкольного образова-

ния" 075 07 01 03 1 01 00000  5 950 451 377,30 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 01 20590  816 752 877,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 20590 600 816 752 877,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 610 717 756 698,74 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 620 98 996 178,56 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего обра-

зования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 075 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обес-

печению получения дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на опла-

ту труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 075 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)" 075 07 01 03 1 04 00000  2 930 056,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере об-

разования 075 07 01 03 1 04 47050  2 930 056,00 



49 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 04 47050 600 2 930 056,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 04 47050 610 2 930 056,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 01 07 0 00 00000  25 162 000,00 

Направления деятельности программы 075 07 01 07 П 00 00000  25 162 000,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципаль-

ных учреждений приборами учета потребления воды, теп-

ловой энергии" 075 07 01 07 П 12 00000  25 162 000,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 01 07 П 12 47090  25 162 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 07 П 12 47090 600 25 162 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 07 П 12 47090 610 19 634 470,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 07 П 12 47090 620 5 527 530,00 

Общее образование 075 07 02      6 372 158 428,34 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 02 03 0 00 00000  6 332 212 519,01 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 00 00000  6 332 212 519,01 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления об-

щедоступного и бесплатного начального, основного общего 

и среднего общего образования по основным общеобразо-

вательным программам" 075 07 02 03 2 01 00000  6 330 720 692,81 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

школ-детских садов, школ начальных, неполных средних и 

средних 075 07 02 03 2 01 21590  821 752 750,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 21590 600 821 740 750,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 610 649 045 679,11 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 620 172 695 071,62 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

общеобразовательных школ-интернатов 075 07 02 03 2 01 22590  15 991 722,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 22590 600 15 991 722,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 22590 610 15 991 722,70 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специальных (коррекционных) учреждений 075 07 02 03 2 01 24590  73 520 522,39 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 24590 200 59 519 192,77 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 24590 240 59 519 192,77 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере об-

разования 075 07 02 03 2 01 47050  146 588 396,99 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 47050 800 146 588 396,99 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 075 07 02 03 2 01 47050 810 146 588 396,99 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего обра-

зования в муниципальных общеобразовательных организа-

циях 075 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы- 075 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 



50 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 187 811,70 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 620 875 295 188,30 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обес-

печению получения дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих об-

разовательную деятельность по имеющим государствен-

ную аккредитацию основным общеобразовательным про-

граммам, посредством предоставления указанным образо-

вательным организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 075 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 075 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)" 075 07 02 03 2 03 00000  1 491 826,20 

Государственнная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 02 03 2 03 47050  1 491 826,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 03 47050 600 1 491 826,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 03 47050 610 1 223 466,20 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 03 47050 620 268 360,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 02 07 0 00 00000  28 792 390,00 

Направления деятельности программы 075 07 02 07 П 00 00000  28 792 390,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципаль-

ных учреждений приборами учета потребления воды, теп-

ловой энергии" 075 07 02 07 П 12 00000  28 792 390,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 02 07 П 12 47090  28 792 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 02 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 07 П 12 47090 600 28 129 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 07 П 12 47090 610 24 621 340,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 07 П 12 47090 620 3 507 940,00 

Непрограммные расходы 075 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 075 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 075 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммуналь-

ных услуг частных негосударственных общеобразователь-

ных учреждений религиозных организаций  075 07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 075 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 



51 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

государственных (муниципальных) учреждений) 

Дополнительное образование детей 075 07 03      438 443 574,55 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 03 03 0 00 00000  437 308 294,55 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сфе-

ры образования" 075 07 03 03 3 00 00000  437 308 294,55 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями (организациями) допол-

нительного образования" 075 07 03 03 3 01 00000  436 468 645,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 075 07 03 03 3 01 23590  436 468 645,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 436 468 645,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 436 468 645,16 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)  075 07 03 03 3 02 00000  839 649,39 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере об-

разования 075 07 03 03 3 02 47050  839 649,39 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 03 3 02 47050 600 839 649,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 02 47050 610 839 649,39 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 03 07 0 00 00000  1 135 280,00 

Направления деятельности программы 075 07 03 07 П 00 00000  1 135 280,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципаль-

ных учреждений приборами учета потребления воды, теп-

ловой энергии" 075 07 03 07 П 12 00000  1 135 280,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 03 07 П 12 47090  1 135 280,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 07 П 12 47090 600 1 135 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 07 П 12 47090 610 1 135 280,00 

Молодежная политика 075 07 07      168 147 471,38 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 07 03 0 00 00000  168 147 471,38 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сфе-

ры образования" 075 07 07 03 3 00 00000  168 147 471,38 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)  075 07 07 03 3 02 00000  350 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере об-

разования 075 07 07 03 3 02 47050  350 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 02 47050 600 350 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 02 47050 610 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха 

и оздоровления детей" 075 07 07 03 3 04 00000  167 797 471,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 075 07 07 03 3 04 25590  35 145 944,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 04 25590 600 35 145 944,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 25590 610 35 145 944,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и заня-

тости детей и молодежи 075 07 07 03 3 04 47020  107 666 127,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 47020 300 62 290 392,00 



52 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 47020 360 62 290 392,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 04 47020 600 6 829 018,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 47020 610 6 829 018,71 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 07 03 3 04 47020 800 38 326 716,40 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 075 07 07 03 3 04 47020 810 38 326 716,40 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части 

расходов по приобретению путѐвок в детские санатории, 

санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодич-

ного действия и иные организации, осуществляющие сана-

торно-курортное лечение детей в соответствии с имеющей-

ся лицензией, иные организации, осуществляющие сана-

торно-курортную помощь детям в соответствии с имею-

щейся лицензией, расположенные на территории Россий-

ской Федерации 075 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09      386 772 798,89 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 09 03 0 00 00000  386 321 228,89 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 09 03 2 00 00000  18 235 079,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета 

технологии и дополнительного профессионального образо-

вания" 075 07 09 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

межшкольных учебно-производственных комбинатов" 075 07 09 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сфе-

ры образования" 075 07 09 03 3 00 00000  368 086 149,41 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)  075 07 09 03 3 02 00000  105 729 652,42 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере об-

разования 075 07 09 03 3 02 47050  105 729 652,42 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 200 11 944 268,87 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 240 11 944 268,87 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 02 47050 800 93 785 383,55 

Специальные расходы 075 07 09 03 3 02 47050 880 93 785 383,55 

Основное мероприятие "Организация и проведение обще-

городских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 075 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 



53 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов 

местного самоуправления" 075 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 075 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадро-

вой системы муниципальных образовательных организа-

ций" 075 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организацион-

но-техническому и информационно-методическому сопро-

вождению аттестации педагогических работников муници-

пальных и частных организаций, осуществляющих образо-

вательную деятельность, с целью установления соответст-

вия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к 

первой квалификационной категории  075 07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан" 075 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 075 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 08 73020 100 35 505 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 08 73020 120 35 505 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 08 73020 200 592 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 08 73020 240 592 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, на-

логового и статистического учета, методическое обеспече-

ние и информационная поддержка образовательных орга-

низаций"   075 07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 



54 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

централизованных бухгалтерий, центра мониторинга  075 07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 09 07 0 00 00000  216 570,00 

Направления деятельности программы 075 07 09 07 П 00 00000  216 570,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципаль-

ных учреждений приборами учета потребления воды, теп-

ловой энергии" 075 07 09 07 П 12 00000  216 570,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 09 07 П 12 47090  216 570,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 07 П 12 47090 600 216 570,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 07 П 12 47090 610 216 570,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 075 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению нарко-

тиками и их незаконному обороту"  075 07 09 15 3 00 00000  235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового об-

раза жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 

Социальная политика 075 10       496 083 300,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04      496 083 300,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления об-

щедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам дошкольного образова-

ния" 075 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление 

выплаты компенсации части родительской платы за при-

смотр и уход за ребенком в муниципальных образователь-

ных организациях, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части родительской 

платы 075 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации ро-

дителям (законным представителям) платы за присмотр и 

уход за детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в го-

сударственных, муниципальных и частных образователь-

ных организациях, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования, в том числе обеспечение 

организации выплаты компенсации части родительской 

платы 075 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 



55 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Департамент транспорта и связи администрации города 

Нижнего Новгорода 104        1 279 510 100,00 

Национальная экономика 104 04       1 279 510 100,00 

Транспорт 104 04 08      997 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  104 04 08 11 0 00 00000  997 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 104 04 08 11 1 00 00000  997 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке 

пассажиров по установленным администрацией города та-

рифам на пассажирском транспорте" 104 04 08 11 1 02 00000  997 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров 

по установленным администрацией города Нижнего Нов-

города тарифам на пассажирском транспорте 104 04 08 11 1 02 45110  997 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 11 1 02 45110 800 997 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 104 04 08 11 1 02 45110 810 997 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09      282 510 100,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  104 04 09 11 0 00 00000  282 510 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и еди-

ного городского парковочного пространства»" 104 04 09 11 2 00 00000  282 510 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транс-

портной схемы города Нижнего Новгорода" 104 04 09 11 2 01 00000  6 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженер-

ных сооружений на них 104 04 09 11 2 01 45600  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 01 45600 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 01 45600 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"ЦОДД" 104 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление 

дорожным хозяйством 104 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 104 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 104 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 104 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных 

городских парковок" 104 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженер-

ных сооружений на них 104 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 



56 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспе-

чение дорожного процесса" 104 04 09 11 2 04 00000  191 400 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 104 04 09 11 2 04 00800  15 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 104 04 09 11 2 04 00800 400 15 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 104 04 09 11 2 04 00800 410 15 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженер-

ных сооружений на них 104 04 09 11 2 04 45600  176 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 04 45600 200 176 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 04 45600 240 176 400 000,00 

Управление административно-технического и муници-

пального контроля администрации города Нижнего 

Новгорода 129        45 575 700,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       300 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 129 01 13      300 000,00 

Непрограммные расходы 129 01 13 77 0 00 00000  300 000,00 

Непрограммные направления деятельности 129 01 13 77 7 00 00000  300 000,00 

Непрограммное направление расходов 129 01 13 77 7 99 00000  300 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов 

недвижимого имущества 129 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 129 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05       45 275 700,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 129 05 05      45 275 700,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  129 05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 

Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 129 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности адми-

нистративных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправле-

ния, уполномоченных составлять протоколы об админист-

ративных правонарушениях, и по созданию администра-

тивных комиссий  129 05 05 07 П 06 73050  236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 



57 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент благоустройства и дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода 130        1 854 300 332,78 

Национальная экономика 130 04       1 416 334 434,10 

Сельское хозяйство и рыболовство 130 04 05      17 114 300,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  130 04 05 17 0 00 00000  17 114 300,00 

Направления деятельности программы 130 04 05 17 П 00 00000  17 114 300,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регу-

лированию численности безнадзорных животных" 130 04 05 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвида-

ции болезней животных, их лечению, отлову и содержанию 

безнадзорных животных, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных, в части отлова и содержа-

ния безнадзорных животных 130 04 05 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новго-

рода на осуществление полномочий по организации прове-

дения мероприятий по предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных, их лечению, отлову и содержанию без-

надзорных животных, защите населения от болезней, об-

щих для человека и животных, в части отлова и содержания 

безнадзорных животных 130 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09      1 366 018 134,10 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфра-

структуры города Нижнего Новгорода" 130 04 09 12 0 00 00000  1 101 809 332,29 

Направления деятельности программы 130 04 09 12 П 00 00000  1 101 809 332,29 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния и инженерных сооружений на них" 130 04 09 12 П 01 00000  1 093 554 332,29 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженер-

ных сооружений на них 130 04 09 12 П 01 45600  1 093 554 332,29 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 01 45600 200 1 093 554 332,29 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 01 45600 240 1 093 554 332,29 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуще-

ствляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 

"Центр лабораторных испытаний")" 130 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление 

дорожным хозяйством 130 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 09 77 0 00 00000  264 208 801,81 



58 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммные направления деятельности 130 04 09 77 7 00 00000  264 208 801,81 

Непрограммное направление расходов 130 04 09 77 7 99 00000  264 208 801,81 

Расходы за счет средств резервного фонда Правительства 

Нижегородской области 130 04 09 77 7 99 21000  19 292 893,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 21000 200 19 292 893,16 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 21000 240 19 292 893,16 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новго-

род 130 04 09 77 7 99 45700  102 803 908,65 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 45700 200 99 840 908,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 45700 240 99 840 908,65 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 130 04 09 77 7 99 45700 400 2 963 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 45700 410 2 963 000,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструк-

цию) автомобильных дорог общего пользования местного 

значения муниципальных образований Нижегородской об-

ласти, в том числе на строительство объектов скоростного 

внеуличного транспорта 130 04 09 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 130 04 09 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по про-

ектированию и строительству (реконструкции) автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения, в 

том числе на строительство объектов скоростного внеулич-

ного транспорта, за счет средств муниципального дорожно-

го фонда муниципального образования город Нижний Нов-

город 130 04 09 77 7 99 S2200  1 111 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 130 04 09 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по ка-

питальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусст-

венных дорожных сооружений на них по государственной 

программе "Развитие транспортной системы Нижегород-

ской области" 130 04 09 77 7 99 S2210  31 010 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 S2210 200 31 010 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 S2210 240 31 010 000,00 

Связь и информатика 130 04 10      170 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 10 77 0 00 00000  170 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 10 77 7 00 00000  170 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 10 77 7 99 00000  170 000,00 

Информатика 130 04 10 77 7 99 42150  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 99 42150 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 99 42150 240 170 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12      33 032 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 12 77 0 00 00000  33 032 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 12 77 7 00 00000  33 032 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 12 77 7 99 00000  33 032 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  130 04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 



59 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 130 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 130 05       338 308 398,68 

Благоустройство 130 05 03      292 117 698,68 

Муниципальная программа "Благоустройство города Ниж-

него Новгорода" 130 05 03 10 0 00 00000  225 725 598,19 

Направления деятельности программы 130 05 03 10 П 00 00000  225 725 598,19 

Основное мероприятие "Озеленение территории города 

Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 П 01 00000  114 479 518,63 

Озеленение 130 05 03 10 П 01 45060  114 479 518,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 01 45060 200 114 479 518,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 01 45060 240 114 479 518,63 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест 

захоронения в городе Нижнем Новгороде" 130 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 130 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения инже-

нерной защиты) города Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 П 03 00000  101 246 079,56 

Прочие мероприятия по благоустройству 130 05 03 10 П 03 45080  101 246 079,56 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 03 45080 200 101 246 079,56 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 03 45080 240 101 246 079,56 

Непрограммные расходы 130 05 03 77 0 00 00000  66 392 100,49 

Непрограммные направления деятельности 130 05 03 77 7 00 00000  66 392 100,49 

Непрограммное направление расходов 130 05 03 77 7 99 00000  66 392 100,49 

Уличное освещение 130 05 03 77 7 99 45040  62 592 100,49 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 45040 200 62 592 100,49 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 45040 240 62 592 100,49 

Расходы бюджета города Нижнего Новгорода на поддерж-

ку государственной программы формирования современ-

ной городской среды  130 05 03 77 7 99 L5550  3 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 L5550 200 3 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 L5550 240 3 800 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 130 05 05      46 190 700,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Ниж-

него Новгорода" 130 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 

Направления деятельности программы 130 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УГСНО и ИЗГ НН""  130 05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 



60 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  130 05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Охрана окружающей среды 130 06       99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 130 06 03      99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  130 06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 

Направления деятельности программы 130 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Лесопарковое хозяйство города Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 130 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по 

охране, анализу и предупреждению негативного воздейст-

вия на окружающую среду города" 130 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 130 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятель-

ности МКУ "Комитет охраны окружающей среды и при-

родных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 130 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 



61 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

муниципальных учреждений 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Департамент градостроительного развития и архитек-

туры администрации города Нижнего Новгорода 132        153 439 223,35 

Национальная экономика 132 04       153 439 223,35 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12      153 439 223,35 

Муниципальная программа "Градостроительное планиро-

вание развития территории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  153 439 223,35 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000  153 439 223,35 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной 

документации, обеспечивающей устойчивое развитие тер-

ритории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и гра-

достроительства 132 04 12 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 132 04 12 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Городской центр градостроительства и архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  57 519 223,35 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590  57 519 223,35 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 132 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 3 328 523,35 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 3 328 523,35 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной 

рекламы, размещение социально значимой информации, 

праздничное оформление  территории города Нижнего 

Новгорода, подготовка и реализация мероприятий Чемпио-

ната Мира по футболу FIFA 2018" 132 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, раз-

мещения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 



62 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент жилья и инженерной инфраструктуры 

администрации города Нижнего Новгорода 133        727 036 463,03 

Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность 133 03       91 235 643,47 

Защита населения и территории от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, граждан-

ская оборона 133 03 09      91 235 643,47 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  91 235 643,47 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000  91 235 643,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 133 03 09 16 П 01 00000  71 313 341,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590  71 313 341,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 14 940 481,35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 14 940 481,35 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 513 360,12 

Исполнение судебных актов 133 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 413 360,12 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 133 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенно-

го характера 133 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запа-

сов за счет средств целевого финансового резерва для лик-

видации чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера" 133 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенно-

го характера 133 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвы-

чайных ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО 

и ЧС" 133 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенно-

го характера 133 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений 

гражданской обороны муниципальной собственности" 133 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенно-

го характера 133 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 



63 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие 

на территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 133 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной авто-

матизированной системы централизованного оповещения 

населения Нижегородской области муниципального сег-

мента города Нижнего Новгорода  133 03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05       634 709 319,56 

Жилищное хозяйство 133 05 01      432 301 420,05 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 05 01 07 0 00 00000  342 301 420,05 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000  342 301 420,05 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010  46 940 227,35 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 46 940 227,35 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 46 940 227,35 

Проведение ремонтных работ общего имущества (элемен-

тов общего имущества) в многоквартирных домах в рамках 

софинансирования расходов 133 05 01 07 П 01 S2800  13 059 772,65 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 S2800 800 13 059 772,65 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 S2800 810 13 059 772,65 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципаль-

ного жилищного фонда" 133 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содер-

жанию, обслуживанию и управлению жилищным фондом"  133 05 01 07 П 04 00000  179 801 420,05 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020  179 801 420,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45020 800 161 411 420,05 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45020 810 141 411 420,05 

Исполнение судебных актов 133 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Непрограммные расходы 133 05 01 77 0 00 00000  90 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 133 05 01 77 7 00 00000  90 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 133 05 01 77 7 99 00000  90 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 133 05 01 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 



64 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 05 01 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Коммунальное хозяйство 133 05 02      65 000 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 05 02 07 0 00 00000  65 000 000,00 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000  65 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных 

объектов и объектов муниципальной собственности инже-

нерной инфраструктуры" 133 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организа-

ций в сфере коммунального хозяйства" 133 05 02 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Благоустройство 133 05 03      137 407 899,51 

Непрограммные расходы 133 05 03 77 0 00 00000  137 407 899,51 

Непрограммные направления деятельности 133 05 03 77 7 00 00000  137 407 899,51 

Непрограммное направление расходов 133 05 03 77 7 99 00000  137 407 899,51 

Уличное освещение 133 05 03 77 7 99 45040  137 407 899,51 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 77 7 99 45040 800 137 407 899,51 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 77 7 99 45040 810 137 407 899,51 

Социальная политика 133 10       1 091 500,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04      1 091 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 10 04 07 0 00 00000  1 091 500,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000  1 091 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собст-

венниками которых являются дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения родителей, либо жилых помещений 

государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено" 133 10 04 07 П 03 00000  1 091 500,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собст-

венниками которых являются дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения родителей, а также лица из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в 

целях обеспечения надлежащего санитарного и техниче-

ского состояния этих жилых помещений 133 10 04 07 П 03 73120  1 091 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Департамент экономического развития, предпринима-

тельства и закупок администрации города Нижнего 

Новгорода 139        25 757 300,00 

Общегосударственные вопросы 139 01       6 700 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13      6 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и пред-

принимательства города Нижнего Новгорода"  139 01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   139 01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участ- 139 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 



65 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ков от самовольно установленных НТО" 

Мероприятия в области потребительского рынка 139 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления 

социально-экономическим развитием города" 139 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 139 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирова-

ния социально-экономического развития города Нижнего 

Новгорода 139 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке 

рыночной стоимости объектов для нужд города"  139 01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 139 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Национальная экономика 139 04       19 057 300,00 

Связь и информатика 139 04 10      3 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  139 04 10 18 0 00 00000  3 000 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управ-

ления и создание комфортной информационно-

навигационной среды" 139 04 10 18 1 00 00000  3 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информаци-

онных систем администрации города" 139 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 139 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 139 04 12      16 057 300,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и пред-

принимательства города Нижнего Новгорода"  139 04 12 01 0 00 00000  16 057 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринима-

тельства" 139 04 12 01 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение город-

ских конкурсов, содействие участию СМиСП города в об-

ластных конкурсах, направленных на популяризацию 

предпринимательской деятельности"  139 04 12 01 1 01 00000  1 500 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринима-

тельства 139 04 12 01 1 01 40500  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 01 40500 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 01 40500 240 1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   139 04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" меро-

приятий по упорядочению размещения НТО" 139 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 139 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 



66 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 139 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 139 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 139 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 139 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  139 04 12 01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Департамент строительства администрации города 

Нижнего Новгорода 141        5 373 872 045,14 

Общегосударственные вопросы 141 01       1 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13      1 500 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства" 141 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Национальная экономика 141 04       4 514 816 248,14 

Транспорт 141 04 08      4 367 692 300,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  141 04 08 11 0 00 00000  4 352 692 300,00 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 141 04 08 11 1 00 00000  4 352 692 300,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 141 04 08 11 1 04 00000  4 352 692 300,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 11 1 04 00800  34 763 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по раз-

витию метрополитена в городе Нижнем Новгороде в целях 

транспортного обеспечения чемпионата мира по футболу 

2018 года в Российской Федерации 141 04 08 11 1 04 51540  2 273 192 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 51540 400 2 273 192 300,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 51540 410 2 273 192 300,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе 

Нижний Новгород  141 04 08 11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по про-

длению линий метрополитена в городе Нижнем Новгороде 141 04 08 11 1 04 S2380  102 237 000,00 



67 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества му-

ниципальных учреждений 141 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 141 04 09      64 687 500,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфра-

структуры города Нижнего Новгорода" 141 04 09 12 0 00 00000  59 500 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 09 12 П 00 00000  59 500 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных 

переходов и прочих искусственных сооружений" 141 04 09 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 09 12 П 04 00800  59 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 04 09 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 09 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 09 77 0 00 00000  5 187 500,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 09 77 7 00 00000  5 187 500,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 09 77 7 99 00000  5 187 500,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по ка-

питальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусст-

венных дорожных сооружений на них по государственной 

программе "Развитие транспортной системы Нижегород-

ской области" 141 04 09 77 7 99 S2210  5 187 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 09 77 7 99 S2210 200 5 187 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 04 09 77 7 99 S2210 240 5 187 500,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12      82 436 448,14 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градостроительства" 141 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и гра-

достроительства 141 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  141 04 12 22 0 00 00000  2 040 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 12 22 П 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой 

аукционов" 141 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и гра-

достроительства 141 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 



68 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000  78 356 448,14 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000  78 356 448,14 

Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000  78 356 448,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590  78 356 448,14 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 99 00590 100 54 385 036,21 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 54 385 036,21 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 22 871 433,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 22 871 433,40 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 1 099 978,53 

Исполнение судебных актов 141 04 12 77 7 99 00590 830 560 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05       506 496 397,00 

Жилищное хозяйство 141 05 01      19 149 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  17 957 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 05 01 09 1 00 00000  17 957 500,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных 

домов" 141 05 01 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 01 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 05 01 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и 

юридических лиц для реализации мероприятий в области 

жилищного хозяйства" 141 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг 141 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 141 05 01 77 0 00 00000  1 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 141 05 01 77 7 00 00000  1 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 01 77 7 99 00000  1 191 600,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 141 05 02      117 347 297,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000  100 163 725,41 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000  100 163 725,41 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной 

формы собственности" 141 05 02 07 П 09 00000  100 163 725,41 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  100 163 725,41 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 100 163 725,41 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 100 163 725,41 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 05 02 09 0 00 00000  17 183 571,59 



69 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земель-

ных участков, подлежащих предоставлению многодетным 

семьям для жилищного строительства" 141 05 02 09 3 00 00000  17 183 571,59 

Основное мероприятие "Строительство инженерной ин-

фраструктуры к земельным участкам, предназначенным 

для бесплатного предоставления многодетным семьям для 

индивидуального жилищного строительства"  141 05 02 09 3 01 00000  17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 09 3 01 00800  17 183 571,59 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 05 02 09 3 01 00800 400 17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 09 3 01 00800 410 17 183 571,59 

Благоустройство 141 05 03      370 000 000,00 

Непрограммные расходы 141 05 03 77 0 00 00000  370 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 05 03 77 7 00 00000  370 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 03 77 7 99 00000  370 000 000,00 

Расходы на благоустроство общественных пространств по 

маршруту следования клиентских групп в рамках проведе-

ния Чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года  141 05 03 77 7 99 S2520  370 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 05 03 77 7 99 S2520 200 370 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 141 05 03 77 7 99 S2520 240 370 000 000,00 

Образование 141 07       161 232 000,00 

Дошкольное образование 141 07 01      97 882 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  141 07 01 03 0 00 00000  97 882 000,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 141 07 01 03 1 00 00000  97 882 000,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

дошкольных образовательных организаций" 141 07 01 03 1 03 00000  97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  97 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 07 01 03 1 03 00800 400 97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 97 882 000,00 

Общее образование 141 07 02      63 350 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  141 07 02 03 0 00 00000  63 350 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000  63 350 000,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция 

организаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных 

организаций 141 07 02 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по 

строительству зданий общеобразовательных организаций 141 07 02 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Культура, кинематография 141 08       1 000 000,00 

Культура 141 08 01      1 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  141 08 01 04 0 00 00000  1 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 08 01 04 П 00 00000  1 000 000,00 



70 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта 

и реконструкции недвижимого имущества муниципальных 

учреждений" 141 08 01 04 П 07 00000  1 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода  141 08 01 04 П 07 00800  1 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 08 01 04 П 07 00800 400 1 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 08 01 04 П 07 00800 410 1 000 000,00 

Социальная политика 141 10       47 540 800,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03      47 540 800,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 141 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого поме-

щения или строительство индивидуального жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных вы-

плат и компенсационных выплат гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному 

кредиту 141 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 141 10 03 77 0 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммные направления деятельности 141 10 03 77 7 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммное направление расходов 141 10 03 77 7 99 00000  24 540 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий гра-

ждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 

714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечест-

венной войны" 141 10 03 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий гра-

ждан, установленных федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации" 141 10 03 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тя-

желыми формами хронических заболеваний, перечень ко-

торых устанавливается Правительством Российской Феде-

рации 141 10 03 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 73160 320 782 500,00 



71 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Физическая культура и спорт 141 11       141 286 600,00 

Массовый спорт 141 11 02      5 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  141 11 02 02 0 00 00000  5 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 11 02 02 П 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

спортивных сооружений" 141 11 02 02 П 04 00000  5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 11 02 02 П 04 00800  5 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 11 02 02 П 04 00800 400 5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 02 02 П 04 00800 410 5 000 000,00 

Спорт высших достижений 141 11 03      136 286 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  141 11 03 02 0 00 00000  136 286 600,00 

Направления деятельности программы 141 11 03 02 П 00 00000  136 286 600,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

спортивных сооружений" 141 11 03 02 П 04 00000  136 286 600,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства собственности города Нижнего Новгорода 141 11 03 02 П 04 00800  55 386 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 11 03 02 П 04 00800 400 55 386 600,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 00800 410 55 386 600,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-

изыскательские работы и разработку проектно-сметной 

документации объектов капитального строительства  141 11 03 02 П 04 72450  56 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 11 03 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по 

строительству, реконструкции, проектно-изыскательским 

работам и разработке проектно-сметной документации 

объектов капитального строительства собственности горо-

да Нижнего Новгорода  141 11 03 02 П 04 S2450  24 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 141 11 03 02 П 04 S2450 400 24 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 S2450 410 24 000 000,00 

Управление по труду и работе с населением админист-

рации города Нижнего Новгорода 148        392 826 105,00 

Общегосударственные вопросы 148 01       15 045 700,00 

Функционирование Правительства Российской Феде-

рации, высших исполнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 148 01 04      15 045 700,00 

Непрограммные расходы 148 01 04 77 0 00 00000  15 045 700,00 

Непрограммные направления деятельности 148 01 04 77 7 00 00000  15 045 700,00 

Непрограммное направление расходов 148 01 04 77 7 99 00000  15 045 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и ор-

ганизации деятельности муниципальных комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав 148 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 148 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 148 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 



72 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Национальная экономика 148 04       30 000,00 

Связь и информатика 148 04 10      30 000,00 

Непрограммные расходы 148 04 10 77 0 00 00000  30 000,00 

Непрограммные направления деятельности 148 04 10 77 7 00 00000  30 000,00 

Непрограммное направление расходов 148 04 10 77 7 99 00000  30 000,00 

Информатика 148 04 10 77 7 99 42150  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 99 42150 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 99 42150 240 30 000,00 

Здравоохранение 148 09       154 600 000,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09      154 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 148 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслужи-

вание семей, имеющих детей, по обеспечению полноцен-

ным питанием детей в возрасте до 3 лет по заключению 

врачей" 148 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социаль-

ной поддержки и социального обслуживания семей, имею-

щих детей 148 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социаль-

ной поддержки и социального обслуживания семей, имею-

щих детей 148 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Социальная политика 148 10       223 150 405,00 

Пенсионное обеспечение 148 10 01      70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 148 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02      96 921 705,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  96 921 705,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 148 10 02 06 1 00 00000  96 921 705,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровле-

ния и временной занятости детей, проживающих в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 02 06 1 02 00000  84 521 705,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений по организации отдыха и оздоровления детей в 

летний период 148 10 02 06 1 02 27590  84 521 705,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 84 521 705,00 



73 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 84 521 705,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-

культурной поддержки ветеранов города" 148 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 148 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой по-

мощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опья-

нения на базе МАУ МЦ "Надежда"" 148 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специального подразделения МАУ МЦ "Надежда", осуще-

ствляющего содержание лиц, находящихся в состоянии 

алкогольного опьянения  148 10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03      37 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 148 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным кате-

гориям семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем 

Новгороде" 148 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразова-

тельных учреждений города Нижнего Новгорода из мало-

обеспеченных семей  148 10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучаю-

щимся на дневных отделениях высших и средних профес-

сиональных образовательных учреждений при рождении 

первого ребенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно 

двух и более детей 148 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровле-

ния и временной занятости детей, проживающих в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 



74 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение город-

ских мероприятий для семей, имеющих детей" 148 10 03 06 1 04 00000  3 802 125,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 04 47250  3 802 125,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 04 47250 200 3 802 125,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 04 47250 240 3 802 125,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 1 06 00000  901 416,52 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы го-

рода Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130  901 416,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 200 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 240 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 06 10130 300 891 416,52 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 891 416,52 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгоро-

да" 148 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, 

удостоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода" 148 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовла-

дениях) без центрального и газового отопления и не имею-

щим права на льготное обеспечение твердыми видами топ-

лива 148 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления 

малообеспеченным работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным граж-

данам на газификацию домовладений в городе Нижнем 

Новгороде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-

культурной поддержки ветеранов города" 148 10 03 06 1 08 00000  1 896 458,48 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 08 47250  1 896 458,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 08 47250 200 1 896 458,48 



75 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 08 47250 240 1 896 458,48 

Подпрограмма "Доступная среда" 148 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнитель-

ной адресной поддержки семьям нижегородцев, имеющим 

в своем составе инвалидов" 148 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям 

(отцам), занимающимся уходом за детьми-инвалидами 148 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц 

с ограниченными возможностями, проживающих в Нижнем 

Новгороде" 148 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06      19 228 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  5 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 148 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровле-

ния и временной занятости детей, проживающих в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 148 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 148 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 148 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  148 10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 148 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 148 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 

Департамент по спорту и молодежной политике адми-

нистрации города Нижнего Новгорода 164        1 062 227 600,00 

Образование 164 07       1 043 410 000,00 

Дополнительное образование детей 164 07 03      1 036 981 140,52 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 07 03 02 0 00 00000  1 033 081 140,52 

Направления деятельности программы 164 07 03 02 П 00 00000  1 033 081 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями (ор-

ганизациями)" 164 07 03 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 



76 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 164 07 03 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)" 164 07 03 02 П 05 00000  18 961 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 164 07 03 02 П 05 23590  18 961 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 02 П 05 23590 600 18 961 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 05 23590 610 18 961 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хо-

зяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  164 07 03 07 0 00 00000  3 900 000,00 

Направления деятельности программы 164 07 03 07 П 00 00000  3 900 000,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципаль-

ных учреждений приборами учета потребления воды, теп-

ловой энергии" 164 07 03 07 П 12 00000  3 900 000,00 

Мероприятия в области энергосбережения 164 07 03 07 П 12 47090  3 900 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 07 П 12 47090 600 3 900 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 07 П 12 47090 610 2 930 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 07 03 07 П 12 47090 620 970 000,00 

Молодежная политика 164 07 07      6 212 760,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 164 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 164 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по под-

держке молодежных организаций и солидарностей" 164 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение меро-

приятий, направленных на формирование у молодежи ду-

ховно-нравственных, патриотических и семейных ценно-

стей, устойчивых потребностей в творческой самореализа-

ции, установки на здоровый образ жизни"  164 07 07 05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению 

студенческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке 

социально-незащищенных категорий студентов" 164 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 164 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению нарко-

тиками и их незаконному обороту"  164 07 07 15 3 00 00000  35 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового об- 164 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 



77 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

раза жизни" 

Мероприятия антинаркотической направленности 164 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 164 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 164 07 09      216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 07 09 02 0 00 00000  216 099,48 

Направления деятельности программы 164 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и проведение ком-

плекса мероприятий физкультурно-спортивного и спортив-

но-массового характера" 164 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 164 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 164 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Физическая культура и спорт 164 11       18 817 600,00 

Массовый спорт 164 11 02      7 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 02 02 0 00 00000  7 200 000,00 

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000  7 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение ком-

плекса мероприятий физкультурно-спортивного и спортив-

но-массового характера" 164 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 4 703 232,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 4 703 232,94 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 П 01 47240 600 2 496 767,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 02 02 П 01 47240 610 2 496 767,06 

Спорт высших достижений 164 11 03      300 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 03 02 0 00 00000  300 000,00 

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение ком-

плекса мероприятий физкультурно-спортивного и спортив-

но-массового характера" 164 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 03 02 П 01 47240 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 03 02 П 01 47240 610 300 000,00 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 164 11 05      11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культу-

ры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы" 164 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 164 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 164 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 164 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го- 164 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 



78 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

сударственных (муниципальных) нужд 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330        68 232 110,00 

Общегосударственные вопросы 330 01       68 232 110,00 

Функционирование высшего должностного лица субъ-

екта Российской Федерации и муниципального образо-

вания 330 01 02      2 798 900,00 

Непрограммные расходы 330 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 330 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Функционирование законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти и представитель-

ных органов муниципальных образований 330 01 03      58 580 100,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000  58 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000  58 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000  58 580 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  330 01 03 77 7 99 00190  48 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 6 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 6 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 330 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 330 01 06      6 853 110,00 

Непрограммные расходы 330 01 06 77 0 00 00000  6 853 110,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 06 77 7 00 00000  6 853 110,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 06 77 7 99 00000  6 853 110,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и его заместители  330 01 06 77 7 99 00080  2 383 450,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 06 77 7 99 00080 100 2 383 450,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 06 77 7 99 00080 120 2 383 450,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  330 01 06 77 7 99 00190  4 469 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы- 330 01 06 77 7 99 00190 100 4 469 660,00 



79 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 06 77 7 99 00190 120 4 469 660,00 

Комитет по управлению городским имуществом и зе-

мельными ресурсами администрации города Нижнего 

Новгорода 366        1 196 064 785,82 

Общегосударственные вопросы 366 01       157 631 477,00 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13      157 631 477,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 01 13 22 0 00 00000  47 647 277,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000  47 647 277,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имуще-

ства муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления по-

становки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  24 367 277,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 366 01 13 22 П 06 42220  24 367 277,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 24 367 277,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 240 24 367 277,00 

Непрограммные расходы 366 01 13 77 0 00 00000  109 984 200,00 

Непрограммные направления деятельности 366 01 13 77 7 00 00000  109 984 200,00 

Непрограммное направление расходов 366 01 13 77 7 99 00000  109 984 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  366 01 13 77 7 99 00190  109 984 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 366 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 00190 200 7 836 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 00190 240 7 836 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 



80 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Национальная экономика 366 04       803 009 208,82 

Транспорт 366 04 08      716 167 521,82 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  366 04 08 11 0 00 00000  716 167 521,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 366 04 08 11 1 00 00000  716 167 521,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава 

муниципальных транспортных предприятий" 366 04 08 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 366 04 08 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по при-

обретению автобусов для предприятий и организаций пас-

сажирского автотранспорта Нижегородской области 366 04 08 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09      79 662 864,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфра-

структуры города Нижнего Новгорода" 366 04 09 12 0 00 00000  79 662 864,00 

Направления деятельности программы 366 04 09 12 П 00 00000  79 662 864,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества 

муниципальной казны 366 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Связь и информатика 366 04 10      4 552 723,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 04 10 22 0 00 00000  1 855 723,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000  1 855 723,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление ин-

формационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  1 855 723,00 

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150  1 855 723,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 1 855 723,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 240 1 855 723,00 

Непрограммные расходы 366 04 10 77 0 00 00000  2 697 000,00 

Непрограммные направления деятельности 366 04 10 77 7 00 00000  2 697 000,00 

Непрограммное направление расходов 366 04 10 77 7 99 00000  2 697 000,00 

Информатика 366 04 10 77 7 99 42150  2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 99 42150 200 2 697 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 99 42150 240 2 697 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12      2 626 100,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода"  366 04 12 22 0 00 00000  2 626 100,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000  2 626 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-Н.Н."" 366 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 



81 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 366 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления по-

становки на кадастровый учет объектов недвижимости и 

земельных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки 

на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных 

участков 366 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05       179 623 400,00 

Жилищное хозяйство 366 05 01      179 623 400,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  366 05 01 09 0 00 00000  179 623 400,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  366 05 01 09 1 00 00000  179 623 400,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной 

цены за изымаемые для муниципальных нужд жилые по-

мещения" 366 05 01 09 1 02 00000  179 623 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при рассе-

лении граждан 366 05 01 09 1 02 42140  179 623 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 05 01 09 1 02 42140 200 57 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 366 05 01 09 1 02 42140 240 57 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 05 01 09 1 02 42140 800 179 566 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 05 01 09 1 02 42140 850 179 566 400,00 

Социальная политика 366 10       55 800 700,00 

Охрана семьи и детства 366 10 04      55 800 700,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  366 10 04 09 0 00 00000  55 800 700,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  366 10 04 09 1 00 00000  55 800 700,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 366 10 04 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новго-

рода на осуществление полномочий по обеспечению детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, жилыми помещениями  366 10 04 09 1 03 N0820  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 366 10 04 09 1 03 N0820 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 N0820 410 31 300 000,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помеще-

ниями за счет средств областного бюджета 366 10 04 09 1 03 R0820  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 366 10 04 09 1 03 R0820 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 R0820 410 24 500 700,00 



82 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Администрация города Нижнего Новгорода 487        1 311 885 376,02 

Общегосударственные вопросы 487 01       1 246 240 218,55 

Функционирование Правительства Российской Феде-

рации, высших исполнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 487 01 04      953 523 211,00 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000  953 523 211,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000  953 523 211,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000  953 523 211,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 487 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 487 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  487 01 04 77 7 99 00190  951 491 611,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00190 100 884 208 411,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 884 208 411,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 63 914 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 240 63 914 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 3 369 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 3 369 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13      292 717 007,55 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепле-

ние системы общественной безопасности"  487 01 13 15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоох-

ранительными органами мероприятий по обеспечению об-

щественного порядка" 487 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреп-

лению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения 

города в добровольных народных и молодежных дружинах 

по охране общественного порядка" 487 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреп-

лению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  487 01 13 18 0 00 00000  130 116 262,19 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управ-

ления и создание комфортной информационно-

навигационной среды" 487 01 13 18 1 00 00000  130 116 262,19 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных 

услуг в электронной форме и на базе многофункциональ- 487 01 13 18 1 01 00000  130 116 262,19 



83 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг" 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 01 13 18 1 01 00590  130 116 262,19 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 01 00590 200 20 265 662,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 01 00590 240 20 265 662,19 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, меж-

национального и межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  487 01 13 20 0 00 00000  2 918 190,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития тер-

риториального общественного самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  2 748 190,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

"Лучший Совет общественного самоуправления территори-

альных общественных самоуправлений города Нижнего 

Новгорода"" 487 01 13 20 1 02 00000  376 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050  376 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 376 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 376 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 487 01 13 20 1 03 00000  2 371 590,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 487 01 13 20 1 03 42050  2 371 590,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 03 42050 200 2 371 590,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 03 42050 240 2 371 590,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерче-

ских организаций и взаимодействие с конфессиями и на-

ционально-культурными сообществами" 487 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана 

мероприятий по развитию и укреплению межнациональных 

и межконфессиональных отношений в городе Нижнем 

Новгороде" 487 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений в городе 

Нижнем Новгороде 487 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности города Нижнего Нов-

города"  487 01 13 21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в посольствах иностранных государств 

в Москве, в городах-побратимах и партнерах Нижнего Нов-

города" 487 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэко- 487 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 



84 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

номической деятельности 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий публичного (массового) характера по различ-

ным вопросам жизнедеятельности города с участием зару-

бежных стран и городов России" 487 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэко-

номической деятельности 487 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление 

и организация распространения презентационных материа-

лов о Нижнем Новгороде" 487 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэко-

номической деятельности 487 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представите-

лей города Нижнего Новгорода в мероприятиях публично-

го (массового) характера за рубежом" 487 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэко-

номической деятельности 487 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 21 П 04 42090 100 193 684,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 487 01 13 21 П 04 42090 120 193 684,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 04 42090 200 6 316,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 04 42090 240 6 316,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000  158 632 555,36 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000  158 632 555,36 

Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000  158 632 555,36 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590  148 513 866,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 00590 100 108 422 517,24 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 108 422 517,24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 39 003 249,12 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 39 003 249,12 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Нов-

города 487 01 13 77 7 99 42120  10 118 689,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 8 962 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 8 962 900,00 



85 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 1 155 789,00 

Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 655 789,00 

Национальная экономика 487 04       43 200 000,00 

Связь и информатика 487 04 10      43 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  487 04 10 18 0 00 00000  5 510 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управ-

ления и создание комфортной информационно-

навигационной среды" 487 04 10 18 1 00 00000  5 510 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных 

услуг в электронной форме и на базе многофункциональ-

ных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг" 487 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и 

развитие официальных Интернет-ресурсов администрации 

города" 487 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая под-

держка информационных систем администрации города" 487 04 10 18 1 03 00000  3 975 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 03 42150  3 975 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 03 42150 200 3 975 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 03 42150 240 3 975 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функ-

ционирования информационных систем администрации 

города" 487 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000  37 690 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000  37 690 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000  37 690 000,00 

Информатика 487 04 10 77 7 99 42150  37 690 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 37 690 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 37 690 000,00 

Образование 487 07       200 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и по-

вышение квалификации 487 07 05      200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кад-

ровой политики"   487 07 05 19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повы-

шения квалификации, обучающих семинаров, научно-

практических конференций, круглых столов, деловых игр и 

тренингов по актуальным вопросам муниципального 

управления" 487 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 



86 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 487 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Социальная политика 487 10       1 155 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06      1 155 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода"  487 10 06 06 0 00 00000  155 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 487 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и дру-

гих маломобильных групп населения в городе Нижнем 

Новгороде" 487 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 487 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, меж-

национального и межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  487 10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерче-

ских организаций и взаимодействие с конфессиями и на-

ционально-культурными сообществами" 487 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерческим организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 487 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 

Средства массовой информации 487 12       21 090 157,47 

Периодическая печать и издательства 487 12 02      15 025 946,47 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  487 12 02 18 0 00 00000  15 025 946,47 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

органов местного самоуправления города Нижнего Новго-

рода в средствах массовой информации" 487 12 02 18 2 00 00000  15 025 946,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подве-

домственных организаций - редакций средств массовой 

информации" 487 12 02 18 2 01 00000  15 025 946,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 12 02 18 2 01 00590  13 490 157,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 12 02 18 2 01 00590 100 7 318 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 12 02 18 2 01 00590 110 7 318 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 12 02 18 2 01 00590 200 6 158 257,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 12 02 18 2 01 00590 240 6 158 257,47 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 487 12 02 18 2 01 47200  1 535 789,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учре- 487 12 02 18 2 01 47200 600 1 535 789,00 



87 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ждениям и иным некоммерческим организациям 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 487 12 02 18 2 01 47200 630 1 535 789,00 

Другие вопросы в области средств массовой информа-

ции 487 12 04      6 064 211,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  487 12 04 18 0 00 00000  6 064 211,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

органов местного самоуправления города Нижнего Новго-

рода в средствах массовой информации" 487 12 04 18 2 00 00000  6 064 211,00 

Основное мероприятие "Организация информационного 

освещения деятельности органов местного самоуправления 

в средствах массовой информации" 487 12 04 18 2 02 00000  6 064 211,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 18 2 02 47150  6 064 211,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 02 47150 200 6 064 211,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 02 47150 240 6 064 211,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      
 

30 140 002 122,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 
  Приложение № 4 

  к решению  городской Думы 

  от 22.03.2017 № 67 

 

  Приложение № 7 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам  и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода                 

на 2017 год 

 

руб. 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  01 0 00 00000  22 757 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства" 01 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских конкурсов, 

содействие участию СМиСП города в областных конкурсах, направленных 

на популяризацию предпринимательской деятельности"  01 1 01 00000  1 500 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 01 1 01 40500  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 1 01 40500 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 1 01 40500 240 1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   01 2 00 00000  18 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприятий по упоря-

дочению размещения НТО" 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 01 2 02 00590  14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 01 2 02 00590 830 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков от самовольно 

установленных НТО" 01 2 03 00000  4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления социально-

экономическим развитием города" 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспечение дея-

тельности в сфере управления социально-экономическим развитием горо-

да" 01 4 01 00000  700 000,00 



89 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспечения, 

программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 4 01 42020  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной стоимо-

сти объектов для нужд города"  01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгоро-

да 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта 

в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000  1 193 401 440,00 

Направления деятельности программы 02 П 00 00000  1 193 401 440,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприя-

тий физкультурно-спортивного и спортивно-массового характера" 02 П 01 00000  7 716 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240  7 716 099,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 02 П 01 47240 200 4 703 232,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 4 703 232,94 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 01 47240 600 2 796 767,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 01 47240 610 2 796 767,06 

Иные бюджетные ассигнования 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение ра-

бот) муниципальными учреждениями (организациями)" 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы" 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 03 00190 240 199 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортивных со-

оружений" 02 П 04 00000  141 286 600,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 02 П 04 00800  60 386 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 00800 400 60 386 600,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 00800 410 60 386 600,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-изыскательские ра-

боты и разработку проектно-сметной документации объектов капитально- 02 П 04 72450  56 900 000,00 



90 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

го строительства  

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительству, ре-

конструкции, проектно-изыскательским работам и разработке проектно-

сметной документации объектов капитального строительства собственно-

сти города Нижнего Новгорода  02 П 04 S2450  24 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 S2450 400 24 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 S2450 410 24 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муни-

ципальных учреждений (организаций)" 02 П 05 00000  18 961 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 02 П 05 23590  18 961 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 05 23590 600 18 961 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 05 23590 610 18 961 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  03 0 00 00000  13 934 686 247,13 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000  6 547 346 733,30 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по общеобразовательным програм-

мам дошкольного образования" 03 1 01 00000  6 061 245 477,30 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских дошколь-

ных учреждений 03 1 01 20590  816 752 877,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 816 752 877,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 717 756 698,74 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 98 996 178,56 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты ком-

пенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в му-

ниципальных образовательных организациях, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение орга-

низации выплаты компенсации части родительской платы 03 1 01 20990  110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в муни-

ципальных дошкольных образовательных организациях 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению полу-

чения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 

организациях посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату ком-

мунальных услуг) 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям (закон-

ным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 03 1 02 00000  385 289 200,00 



91 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части родительской пла-

ты за присмотр и уход за ребенком в государственных, муниципальных и 

частных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организа-

ции выплаты компенсации части родительской платы 03 1 02 73110  385 289 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошкольных об-

разовательных организаций" 03 1 03 00000  97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800  97 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 1 03 00800 400 97 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 97 882 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муни-

ципальных учреждений (организаций)" 03 1 04 00000  2 930 056,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 1 04 47050  2 930 056,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 04 47050 600 2 930 056,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 04 47050 610 2 930 056,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000  6 413 797 598,49 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедоступного и 

бесплатного начального, основного общего и среднего общего образования 

по основным общеобразовательным программам" 03 2 01 00000  6 330 720 692,81 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских са-

дов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 01 21590  821 752 750,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 821 740 750,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 649 045 679,11 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 172 695 071,62 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразователь-

ных школ-интернатов 03 2 01 22590  15 991 722,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 22590 600 15 991 722,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 22590 610 15 991 722,70 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специальных (кор-

рекционных) учреждений 03 2 01 24590  73 520 522,39 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 24590 200 59 519 192,77 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 24590 240 59 519 192,77 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 2 01 47050  146 588 396,99 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 47050 800 146 588 396,99 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 03 2 01 47050 810 146 588 396,99 



92 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в муни-

ципальных общеобразовательных организациях 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 3 849 187 811,70 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 875 295 188,30 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению полу-

чения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования в частных общеобразовательных организациях, осуще-

ствляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным организациям субсидий на 

возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учеб-

ников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключени-

ем расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 03 2 01 73380  50 190 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организаций об-

щего образования" 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных организаций 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительству зда-

ний общеобразовательных организаций 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муни-

ципальных учреждений (организаций)" 03 2 03 00000  1 491 826,20 

Государственнная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 2 03 47050  1 491 826,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 03 47050 600 1 491 826,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 03 47050 610 1 223 466,20 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 03 47050 620 268 360,00 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета технологии и 

дополнительного профессионального образования" 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) межшкольных 

учебно-производственных комбинатов" 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 



93 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания 

детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 03 3 00 00000  973 541 915,34 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями (организациями) дополнительного образования" 03 3 01 00000  436 468 645,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 03 3 01 23590  436 468 645,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 436 468 645,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 436 468 645,16 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муни-

ципальных учреждений (организаций)  03 3 02 00000  106 919 301,81 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 3 02 47050  106 919 301,81 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 02 47050 200 11 944 268,87 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 02 47050 240 11 944 268,87 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 02 47050 600 1 189 649,39 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 02 47050 610 1 189 649,39 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 02 47050 800 93 785 383,55 

Специальные расходы 03 3 02 47050 880 93 785 383,55 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления 

детей" 03 3 04 00000  167 797 471,38 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 03 3 04 25590  35 145 944,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 35 145 944,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 35 145 944,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи 03 3 04 47020  107 666 127,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 62 290 392,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 47020 360 62 290 392,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 6 829 018,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 6 829 018,71 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 04 47020 800 38 326 716,40 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 03 3 04 47020 810 38 326 716,40 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части расходов по при-

обретению путѐвок в детские санатории, санаторно-оздоровительные цен-

тры (лагеря) круглогодичного действия и иные организации, осуществ-

ляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся 

лицензией, иные организации, осуществляющие санаторно-курортную 

помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации 03 3 04 73320  24 985 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских меро-

приятий" 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060  31 559 200,00 



94 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов местного само-

управления" 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой системы му-

ниципальных образовательных организаций" 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-техническому 

и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогиче-

ских работников муниципальных и частных организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, с целью установления соответствия 

уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалифика-

ционной категории  03 3 07 73010  11 199 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолет-

них граждан" 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолет-

них граждан 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 08 73020 100 35 505 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 08 73020 120 35 505 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 08 73020 200 592 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 08 73020 240 592 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и стати-

стического учета, методическое обеспечение и информационная поддерж-

ка образовательных организаций"   03 3 09 00000  160 183 096,99 



95 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) централизованных 

бухгалтерий, центра мониторинга  03 3 09 26590  160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  04 0 00 00000  1 547 422 484,91 

Направления деятельности программы 04 П 00 00000  1 547 422 484,91 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 04 П 01 00000  415 472 336,37 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 01 42590  415 472 336,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 01 42590 200 57 494 605,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 57 494 605,07 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоян-

ных выставок 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений клубного 

типа" 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений куль-

турно-досугового типа 04 П 03 40590  75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и концертных 

организаций" 04 П 04 00000  195 442 603,64 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, концерт-

ных и других организаций исполнительских искусств 04 П 04 43590  195 442 603,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 04 43590 600 195 442 603,64 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 195 442 603,64 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений дополни-

тельного образования (музыкальные, художественные школы, школы ис-

кусств)" 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 



96 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК ДООЛ "Чайка"" 04 П 06 00000  31 702 547,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 04 П 06 25590  31 702 547,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 06 25590 600 31 702 547,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 06 25590 610 31 702 547,49 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и реконструк-

ции недвижимого имущества муниципальных учреждений" 04 П 07 00000  3 631 578,95 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода  04 П 07 00800  1 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 04 П 07 00800 400 1 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 П 07 00800 410 1 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 04 П 07 23590  1 131 578,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 07 23590 600 1 131 578,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 07 23590 610 1 131 578,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муни-

ципальных учреждений (приобретение основных фондов)" 04 П 08 00000  7 876 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений куль-

турно-досугового типа 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоян-

ных выставок 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 08 42590  2 562 304,28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 08 42590 200 2 562 304,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 42590 240 2 562 304,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, концерт-

ных и других организаций исполнительских искусств 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 04 П 08 43590 600 550 000,00 



97 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых ме-

роприятий" 04 П 09 00000  29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 09 47100  29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 09 47100 240 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 09 47100 610 1 330 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 09 47100 620 27 341 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере культуры горо-

да" 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 04 П 10 00190  14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь 

Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке моло-

дежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, направ-

ленных на формирование у молодежи духовно-нравственных, патриотиче-

ских и семейных ценностей, устойчивых потребностей в творческой само-

реализации, установки на здоровый образ жизни"  05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенческой мо-

лодежи за достижения  в учебе, поддержке социально-незащищенных ка-

тегорий студентов" 05 П 03 00000  4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  363 676 705,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 06 1 00 00000  362 301 705,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям семей, 

имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим пять и 06 1 01 10010  792 600,00 



98 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

более детей 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреж-

дений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей  06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одиноких ма-

терей (отцов) из малообеспеченных семей 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 01 10040 200 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных 

отделениях высших и средних профессиональных образовательных учре-

ждений при рождении первого ребенка 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и временной 

занятости детей, проживающих в городе Нижнем Новгороде" 06 1 02 00000  89 801 705,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по 

организации отдыха и оздоровления детей в летний период 06 1 02 27590  84 521 705,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 84 521 705,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 84 521 705,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 02 47250  5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 02 47250 200 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 02 47250 240 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслуживание семей, 

имеющих детей, по обеспечению полноценным питанием детей в возрасте 

до 3 лет по заключению врачей" 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки 

и социального обслуживания семей, имеющих детей 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки 

и социального обслуживания семей, имеющих детей 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских мероприя-

тий для семей, имеющих детей" 06 1 04 00000  3 802 125,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 04 47250  3 802 125,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 04 47250 200 3 802 125,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 04 47250 240 3 802 125,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии за вы- 06 1 05 00000  70 000 000,00 



99 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

слугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата дополнитель-

ного материального обеспечения работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода"  06 1 06 00000  901 416,52 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода 06 1 06 10130  901 416,52 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 06 10130 200 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 06 10130 240 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 891 416,52 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 891 416,52 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдельным ка-

тегориям граждан города Нижнего Новгорода" 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгорода 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным зва-

ния "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива граж-

данам, проживающим в квартирах (домовладениях) без центрального и 

газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение тверды-

ми видами топлива 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления малообеспе-

ченным работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода 06 1 07 10160  3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на гази-

фикацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной поддержки 

ветеранов города" 06 1 08 00000  3 296 458,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений соци-

ального обслуживания населения 06 1 08 29590  1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 08 47250  1 896 458,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 08 47250 200 1 896 458,48 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 08 47250 240 1 896 458,48 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помощи лицам, на-

ходящимся в состоянии алкогольного опьянения на базе МАУ МЦ "Наде-

жда"" 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специального под-

разделения МАУ МЦ "Надежда", осуществляющего содержание лиц, на- 06 1 09 27590  11 000 000,00 



100 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ходящихся в состоянии алкогольного опьянения  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 06 2 00 00000  1 375 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной адресной 

поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем составе инвалидов" 06 2 01 00000  1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям (отцам), зани-

мающимся уходом за детьми-инвалидами 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния в городе Нижнем Новгороде" 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с ограниченны-

ми возможностями, проживающих в Нижнем Новгороде" 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 0 00 00000  613 038 585,46 

Направления деятельности программы 07 П 00 00000  613 038 585,46 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010  46 940 227,35 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 46 940 227,35 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 46 940 227,35 

Проведение ремонтных работ общего имущества (элементов общего иму-

щества) в многоквартирных домах в рамках софинансирования расходов 07 П 01 S2800  13 059 772,65 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 S2800 800 13 059 772,65 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 01 S2800 810 13 059 772,65 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципального жилищного 

фонда" 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками кото-

рых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право поль-

зования которыми за ними сохранено" 07 П 03 00000  1 091 500,00 



101 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собственниками ко-

торых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, 

право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения над-

лежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений 07 П 03 73120  1 091 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, обслужи-

ванию и управлению жилищным фондом"  07 П 04 00000  179 801 420,05 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020  179 801 420,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45020 800 161 411 420,05 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 04 45020 810 141 411 420,05 

Исполнение судебных актов 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ по благо-

устройству города Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных 

комиссий" 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня должно-

стных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, и по созданию адми-

нистративных комиссий  07 П 06 73050  236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 06 73050 240 236 300,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и объек-

тов муниципальной собственности инженерной инфраструктуры" 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфере ком-

мунального хозяйства" 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов комму- 07 П 09 00000  100 163 725,41 



102 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

нальной инфраструктуры муниципальной формы собственности" 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800  100 163 725,41 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 07 П 09 00800 400 100 163 725,41 

Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 100 163 725,41 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреждений 

приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 П 12 00000  59 206 240,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 П 12 47090  59 206 240,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 П 12 47090 600 58 543 130,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 П 12 47090 610 48 537 660,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 П 12 47090 620 10 005 470,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  09 0 00 00000  297 105 171,59 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  09 1 00 00000  256 921 600,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных домов" 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной цены за изы-

маемые для муниципальных нужд жилые помещения" 09 1 02 00000  179 623 400,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении граждан 09 1 02 42140  179 623 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 09 1 02 42140 200 57 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 02 42140 240 57 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 42140 800 179 566 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 42140 850 179 566 400,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на осуществ-

ление полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями  09 1 03 N0820  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 03 N0820 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 N0820 410 31 300 000,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета 09 1 03 R0820  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 03 R0820 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 R0820 410 24 500 700,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юридических лиц 

для реализации мероприятий в области жилищного хозяйства" 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и регули-

рование отношений по государственной и муниципальной собственности, 

мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства" 09 1 05 00000  3 540 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгоро- 09 1 05 42030  1 500 000,00 



103 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

да 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдельным 

категориям граждан для улучшения жилищных условий" 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки мо-

лодым семьям" 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или строи-

тельство индивидуального жилого дома  09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и компенса-

ционных выплат гражданам" 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земельных участ-

ков, подлежащих предоставлению многодетным семьям для жилищ-

ного строительства" 09 3 00 00000  17 183 571,59 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфраструктуры к 

земельным участкам, предназначенным для бесплатного предоставления 

многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства"  09 3 01 00000  17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 09 3 01 00800  17 183 571,59 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 3 01 00800 400 17 183 571,59 

Бюджетные инвестиции 09 3 01 00800 410 17 183 571,59 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Нов-

города" 10 0 00 00000  271 916 298,19 

Направления деятельности программы 10 П 00 00000  271 916 298,19 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Нижнего Новгоро-

да" 10 П 01 00000  114 479 518,63 

Озеленение 10 П 01 45060  114 479 518,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 01 45060 200 114 479 518,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 114 479 518,63 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в 

городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая сети 10 П 03 00000  101 246 079,56 



104 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ливневой канализации и сооружения инженерной защиты) города Нижнего 

Новгорода" 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080  101 246 079,56 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 03 45080 200 101 246 079,56 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 03 45080 240 101 246 079,56 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УГСНО и ИЗГ 

НН""  10 П 04 00000  28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК НН""  10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры 

города Нижнего Новгорода"  11 0 00 00000  6 348 369 921,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 11 1 00 00000  6 065 859 821,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава муниципальных 

транспортных предприятий" 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по приобретению авто-

бусов для предприятий и организаций пассажирского автотранспорта Ни-

жегородской области 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города тарифам на пассажирском транс-

порте" 11 1 02 00000  997 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по установлен-

ным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам на пассажир-

ском транспорте 11 1 02 45110  997 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 02 45110 800 997 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин- 11 1 02 45110 810 997 000 000,00 



105 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 11 1 04 00000  4 352 692 300,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 11 1 04 00800  34 763 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по развитию метропо-

литена в городе Нижнем Новгороде в целях транспортного обеспечения 

чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации 11 1 04 51540  2 273 192 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 51540 400 2 273 192 300,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 51540 410 2 273 192 300,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе Нижний Новгород  11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по продлению линий 

метрополитена в городе Нижнем Новгороде 11 1 04 S2380  102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и единого город-

ского парковочного пространства»" 11 2 00 00000  282 510 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транспортной схемы го-

рода Нижнего Новгорода" 11 2 01 00000  6 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 01 45600  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 01 45600 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 01 45600 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "ЦОДД" 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяй-

ством 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных городских 

парковок" 11 2 03 00000  10 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение дорожного 

процесса" 11 2 04 00000  191 400 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 11 2 04 00800  15 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 2 04 00800 400 15 000 000,00 



106 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции 11 2 04 00800 410 15 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 04 45600  176 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 04 45600 200 176 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 04 45600 240 176 400 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструктуры 

города Нижнего Новгорода" 12 0 00 00000  1 240 972 196,29 

Направления деятельности программы 12 П 00 00000  1 240 972 196,29 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооруже-

ний на них" 12 П 01 00000  1 093 554 332,29 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 12 П 01 45600  1 093 554 332,29 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 01 45600 200 1 093 554 332,29 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 01 45600 240 1 093 554 332,29 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных испыта-

ний")" 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяй-

ством 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы до-

рожного комплекса" 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог, транспортных развязок, пешеходных переходов и прочих искусст-

венных сооружений" 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 12 П 04 00800  59 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование раз-

вития территории города Нижнего Новгорода" 14 0 00 00000  153 439 223,35 

Направления деятельности программы 14 П 00 00000  153 439 223,35 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной документации, 

обеспечивающей устойчивое развитие территории города Нижнего Новго-

рода" 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 



107 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Городской 

центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000  57 519 223,35 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 14 П 03 00590  57 519 223,35 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 3 328 523,35 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 3 328 523,35 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, разме-

щение социально значимой информации, праздничное оформление  терри-

тории города Нижнего Новгорода, подготовка и реализация мероприятий 

Чемпионата Мира по футболу FIFA 2018" 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения соци-

ально значимой информации, праздничного оформления на территории 

города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем Нов-

городе" 15 0 00 00000  570 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту"  15 3 00 00000  270 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандисткой 

работы по популяризации здорового образа жизни" 15 3 03 00000  270 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080  270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 3 03 47080 200 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 270 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление систе-

мы общественной безопасности"  15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохранительными 

органами мероприятий по обеспечению общественного порядка" 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 01 42040  60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в добро-

вольных народных и молодежных дружинах по охране общественного по-

рядка" 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 04 42040 240 240 000,00 



108 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская 

оборона и защита населения города Нижнего Новгорода от чрезвы-

чайных ситуаций"  16 0 00 00000  91 235 643,47 

Направления деятельности программы 16 П 00 00000  91 235 643,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управление 

ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000  71 313 341,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 16 П 01 00590  71 313 341,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 01 00590 200 14 940 481,35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 14 940 481,35 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 513 360,12 

Исполнение судебных актов 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 413 360,12 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет 

средств целевого финансового резерва для ликвидации чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера" 16 П 03 00000  600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской обо-

роны муниципальной собственности" 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 05 42100  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на территории 

города Нижнего Новгорода аппаратно-программного комплекса "Безопас-

ный город"" 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения Нижегородской облас-

ти муниципального сегмента города Нижнего Новгорода  16 П 06 42200  15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 



109 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

товаров, работ, услуг 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Ниж-

него Новгорода"  17 0 00 00000  116 771 800,00 

Направления деятельности программы 17 П 00 00000  116 771 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Лесопарковое 

хозяйство города Нижнего Новгорода"" 17 П 01 00000  66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и 

предупреждению негативного воздействия на окружающую среду города" 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Ко-

митет охраны окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода"" 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 03 00590  27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регулированию чис-

ленности безнадзорных животных" 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации проведения меро-

приятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лече-

нию, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части отлова и содержания 

безнадзорных животных 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на осуществ-

ление полномочий по организации проведения мероприятий по предупре-

ждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержа-

нию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных, в части отлова и содержания безнадзорных живот-

ных 17 П 04 N3310  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 



110 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  18 0 00 00000  181 646 919,66 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и соз-

дание комфортной информационно-навигационной среды" 18 1 00 00000  160 556 762,19 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в элек-

тронной форме и на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 18 1 01 00000  130 283 262,19 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 18 1 01 00590  130 116 262,19 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 01 00590 200 20 265 662,19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 01 00590 240 20 265 662,19 

Иные бюджетные ассигнования 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Информатика 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и развитие офици-

альных Интернет-ресурсов администрации города" 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 02 42150 240 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая поддержка инфор-

мационных систем администрации города" 18 1 03 00000  25 905 500,00 

Информатика 18 1 03 42150  25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информационных систем 

администрации города" 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функционирования 

информационных систем администрации города" 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 18 1 05 42150  1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода в средствах мас-

совой информации" 18 2 00 00000  21 090 157,47 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных 

организаций - редакций средств массовой информации" 18 2 01 00000  15 025 946,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 18 2 01 00590  13 490 157,47 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 18 2 01 00590 100 7 318 900,00 



111 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 2 01 00590 110 7 318 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 2 01 00590 200 6 158 257,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 01 00590 240 6 158 257,47 

Иные бюджетные ассигнования 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, учрежденным 

органами местного самоуправления 18 2 01 47200  1 535 789,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 18 2 01 47200 600 1 535 789,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 18 2 01 47200 630 1 535 789,00 

Основное мероприятие "Организация информационного освещения дея-

тельности органов местного самоуправления в средствах массовой инфор-

мации" 18 2 02 00000  6 064 211,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 18 2 02 47150  6 064 211,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 2 02 47150 200 6 064 211,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 02 47150 240 6 064 211,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой по-

литики"   19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повышения квалифи-

кации, обучающих семинаров, научно-практических конференций, круг-

лых столов, деловых игр и тренингов по актуальным вопросам муници-

пального управления" 19 П 05 00000  200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само-

управления, социальной активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Новгороде"  20 0 00 00000  3 918 190,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территори-

ального общественного самоуправления"  20 1 00 00000  2 748 190,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса "Лучший Совет 

общественного самоуправления территориальных общественных само-

управлений города Нижнего Новгорода"" 20 1 02 00000  376 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 02 42050  376 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 1 02 42050 200 376 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 376 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 03 00000  2 371 590,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 03 42050  2 371 590,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 1 03 42050 200 2 371 590,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 03 42050 240 2 371 590,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих органи-

заций и взаимодействие с конфессиями и национально-культурными 

сообществами" 20 2 00 00000  1 170 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социальных 20 2 01 00000  1 000 000,00 



112 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

проектов "Открытый Нижний"" 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерче-

ским объединениям 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприятий по 

развитию и укреплению межнациональных и межконфессиональных от-

ношений в городе Нижнем Новгороде" 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и меж-

конфессиональных отношений в городе Нижнем Новгороде 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и внешнеэко-

номической деятельности города Нижнего Новгорода"  21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего Новго-

рода в посольствах иностранных государств в Москве, в городах-

побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 01 42090  20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий 

публичного (массового) характера по различным вопросам жизнедеятель-

ности города с участием зарубежных стран и городов России" 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и организация 

распространения презентационных материалов о Нижнем Новгороде" 21 П 03 00000  30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей города 

Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (массового) характера за 

рубежом" 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 04 42090  200 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 21 П 04 42090 100 193 684,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 21 П 04 42090 120 193 684,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 04 42090 200 6 316,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 04 42090 240 6 316,00 



113 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-

вом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  22 0 00 00000  54 169 100,00 

Направления деятельности программы 22 П 00 00000  54 169 100,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества муниципаль-

ной казны" 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение мероприятий по 

управлению муниципальным имуществом" 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ "ДЭМО-

НИ-Н.Н."" 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 22 П 04 00590  1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой аукционов" 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 22 П 06 00000  25 867 277,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый 

учет объектов недвижимости и земельных участков 22 П 06 42220  25 867 277,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 06 42220 200 25 867 277,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 25 867 277,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление информационных 

систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000  1 855 723,00 

Информатика 22 П 07 42150  1 855 723,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 07 42150 200 1 855 723,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 1 855 723,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000  1 216 772 990,00 

Направления деятельности программы 23 П 00 00000  1 216 772 990,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного фонда адми-

нистрации города  Нижнего Новгорода"  23 П 05 00000  60 000 000,00 



114 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о бюджет-

ном процессе" 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 08 42120 240 550 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муниципального 

долга" 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления бюджетным 

процессом" 23 П 10 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом  23 П 10 42180  2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы"   23 П 13 00000  154 222 990,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 23 П 13 00190  151 453 490,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 13 00190 800 10 087 790,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Специальные расходы 23 П 13 00190 880 9 926 790,00 

Информатика 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода"   24 0 00 00000  24 000 000,00 

Направления деятельности программы 24 П 00 00000  24 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управление по 

туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреплению матери-

ально-технической базы (приобретение основных фондов)" 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 02 00590 600 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на по-

вышение конкурентоспособности туристического продукта и увеличение 24 П 03 00000  8 469 766,20 



115 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

туристского потока в Нижний Новгород" 

Мероприятия в  сфере туризма 24 П 03 47110  8 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 8 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 8 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования центра подготов-

ки городских волонтеров к чемпионату мира по футболу" 24 П 04 00000  10 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 04 00590  10 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 04 00590 600 10 882 277,80 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 04 00590 620 10 882 277,80 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000  2 457 004 145,64 

Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000  2 457 004 145,64 

Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000  2 457 004 145,64 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода и 

его заместители  77 7 99 00080  2 383 450,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00080 100 2 383 450,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00080 120 2 383 450,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода  77 7 99 00190  1 162 042 871,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00190 100 1 078 792 271,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00190 120 1 078 792 271,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 00190 200 79 795 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 79 795 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 3 455 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 3 455 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 77 7 99 00590  226 870 314,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00590 100 162 807 553,45 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 162 807 553,45 



116 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 00590 200 61 874 682,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 61 874 682,52 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 2 188 078,53 

Исполнение судебных актов 77 7 99 00590 830 560 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 1 628 078,53 

Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Нижегородской 

области 77 7 99 21000  19 292 893,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 21000 200 19 292 893,16 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 21000 240 19 292 893,16 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 77 7 99 42120  10 118 689,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 42120 200 8 962 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 8 962 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 1 155 789,00 

Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 655 789,00 

Информатика 77 7 99 42150  40 587 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 42150 200 40 587 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 40 587 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижимого 

имущества 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 43070 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Уличное освещение 77 7 99 45040  200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45040 200 62 592 100,49 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45040 240 62 592 100,49 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 45040 800 137 407 899,51 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 77 7 99 45040 810 137 407 899,51 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муниципальных уч-

реждений 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда муници-

пального образования город Нижний Новгород 77 7 99 45700  102 803 908,65 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни- 77 7 99 45700 200 99 840 908,65 



117 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45700 240 99 840 908,65 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 77 7 99 45700 400 2 963 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 45700 410 2 963 000,00 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных услуг част-

ных негосударственных общеобразовательных учреждений религиозных 

организаций  77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установ-

ленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветера-

нах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечествен-

ной войны" 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установ-

ленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветера-

нах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации" 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения муниципальных 

образований Нижегородской области, в том числе на строительство объек-

тов скоростного внеуличного транспорта 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации дея-

тельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 73040 200 471 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73040 240 471 400,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми формами 

хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Правитель-

ством Российской Федерации 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 73160 320 782 500,00 

Расходы бюджета города Нижнего Новгорода на поддержку государствен-

ной программы формирования современной городской среды  77 7 99 L5550  3 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 L5550 200 3 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 L5550 240 3 800 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по проектированию и 

строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования 77 7 99 S2200  1 111 000,00 



118 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

местного значения, в том числе на строительство объектов скоростного 

внеуличного транспорта, за счет средств муниципального дорожного фон-

да муниципального образования город Нижний Новгород 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по капитальному ре-

монту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных дорожных сооружений на них по го-

сударственной программе "Развитие транспортной системы Нижегород-

ской области" 77 7 99 S2210  36 197 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 S2210 200 36 197 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 S2210 240 36 197 500,00 

Расходы на благоустроство общественных пространств по маршруту сле-

дования клиентских групп в рамках проведения Чемпионата мира по фут-

болу FIFA 2018 года  77 7 99 S2520  370 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 S2520 200 370 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 S2520 240 370 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   30 140 002 122,51 

 


